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JV LĖKTUVAI DAUŽO KOMUNISTU TAIKINIUS
I VAKARU VOKIETIJA SVARSTO, KAS 
Į DARYTI SU NACIU NUSIKALTIMAIS

BONA. — Vakarų Vokietijos “bundestago” teisinis komitetas 
L vakar pradėjo ieškoti kelių, kaip suderinti Vakarų Vokietijos kon- 
I stituciją ir viešosios opinijos reikalavimą pratęsti nacių karo nu- 
Isikaltėlių ieškojimą, teisimą ir baudimą. Pagal konstituciją visi 
J nusikaltimai po 20 metų nebėra pakaltinami. Nacių nusikal ti- 
IImams aiškinti terminas prasidėjo 1945 gegužės mėnesio 8 dieną, 
į Taigi, nuo Trečiojo Reicho sugriuvimo, šiais metais, gegužės mė- 
Inesį sueina 20 metų. Pagal konstituciją nacių karo nusikaltėliai 
Į po to neturėtų būti baudžiami.

I Vokiečiai nori užbaigti

I Jau kuris laikas Vakarų Vo- 
W kietijoje dėl šio klausimo eina
■ smarkūs ginčai. Vokiečių viešo- 

Sjji opinija yra linkusi užbaigti
■ visas bylas ir laikytis įstatymų.

PRospedOP»^™110 °Pinij°s tyrinėjimo 
--------------—-------- "■ biūro paskelbtus duomenis 63% 
fN, RIVERSIDE IR ūnMĮ^Vakaru Vokietijos vyru ir 76% 
f ĮSTAIGOJE JOS GAUūF 
SAVYBE IŠ KATALOGO. J 
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į moterį] yra už visų senų bylų 
Į nutraukimą, šitai ir rūpi dabar
tinei vyriausybei, kuri šiais mė
liais turi rinkimus. Tačiau vy- 
Į riausybė turi taikintis ir prie pa- 
Į šaulio opinijos ii’ turi atsižvelg- 
I ti į tarptautinius įsipareigoji- 
Į mus. Jau dabar visame pasau- 
lljrje žydai ir komunistai reika- 
llauja, kad nacių nusikaltėlių gau- 
Idymas ir teisimas būtų tęsiamas 
itoliau.
I Ketvirtadienį Italijos komu- 
I matai įnešė savo senate projek- 
I tą, kuriuo siūloma pratęsti be ri- 
Ibos nacių nusikaltimų aiškini- 

Panašiai yra pasisakę so- 
Ketų, lenkų ir kitų rytų Euro- 
ms kraštų politikai. Pasaulio 
[¡ydai jau senai daro spaudimą, 
[hd būtų pratęstas nacių nusi- 
ikaltėlių gaudymas.

I Debatai parlamente

I Trečiadienį Vakarų Vokieti- 
_________ ____ Ajos parlamentas po ilgų ir labai 

JILDERS AND CONTM^I/^W 7 valandas užtrukusių 
Narny Statyba ir fe^Į iebatij, nutarė pavesti visą klau- 
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įtuvės patalpa, daug 
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— Brighton Parke. 
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ito komisijai. Pats Erhardas 
[tuo klausimu nekalbėjo, bet yra 
sakoma, kad jis, kaip ir Ade- 
Daueris, yra linkęs pratęsti ter

aminą nacių byloms. Daugumas 
Įkalbėjusių pasisakė dėl teisinių 
klausimų. Nesilaikant statuti- 
Hų ribų, laužomas teisinis prin
cipas. 20 metų riba konstituci-

IR RINOS j
Tusių specialistų nauji
'bai. Įvairūs stogai ir 

Dažymas iš lauko

. ABALL R00fl$
Įkurta prieš 50 niefl
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ai apdrausti, darbas 4oje buvo nustatyta ne nusikal- 
lavimas veltui, kreipiniu •• •
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giu naujus ir perstatai ig 
ūšių namo apšildymo Fįi 
onditioning į naujus 

Įrengiu vandens 
12 riñas (gutters). 
às greit, sąžiningai ir 
Apskaičiavimai nejno^j 

uriu leidimus dirbti 
užmiesčiuose.

Domas Žu
[EATING & SHEET 
So. Western Ave., 

Tel.: VI 7*3441^ 
HEATING CONTRACID

.apsaugojimui, bet norint 
išvengti teisingumo klaidų. Liu
dininkai, įrodomieji daiktai per 
B# metų pasikeičia ar pranyksta. 

Į Kiti kalbėjusieji kaltino pa- 
'skutiniojo karo sąjungininkus, 
kurie pirmieji griebėsi teisti ka

po nusikaltėlius. Jų buvo nuteis
ite apie 1,000. Iš jų apie 600 bu- 
ĮVo nuteisti mirties bausme, kiti 
NOO, atlikę savo bausmes buvo 
.Paleisti. Teisimą perėmus vo
kiečių teismams, daugelis nusi-

ome šiltu oru Wtèhu gavo didesnes bausmes, 
ens boilerius ir orojįjį begu tie, kuriuos teisė sąjungi- 
inteliai iš lietuvių L.. 6
mą dirbti naujuose teismai.

CICERO HEATING 
SHEET METALÉ

So. Kedzie Ave., Chlty | 
Ofiso tel. 277-14«¿

OZAS ŽEMAITIS

ICTOR SKADE

į Vokietijos teisingumo depar
tamentas sako, kad ir pabaigus 
aacių gaudymą, jau pradėtos 
teios nesibaigtų iki 1970 metų, 
M turima dar apie 700 bylų, 
puriose bus įvelta apie 10,000 
įmonių.

■ Kai kurie bundestago kalbėto- 
ai siūlė paskelbti, kad 20 metų 
terminas buvo pradėtas skai
tot! ne nuo 1945 metų, bet nuo

Įkurta prieš 50
SOKIUS STOGUS, 
losius vamzdžius sut^
lis įdedame. j wu°u ne nuo 1945 metų, bet nuo 
Í.MINUS IŠVALOME L* 1949 metų, kada buvo paskelb- 

h»”’®™». > »«» 19SS
austi, visas darbas

S k a mbinkltj 

k 1-6047 arba RO^ 
avimas veltui, kreipti^

Mų, kada Vakarų Vokietija 
Pradėjo pilną suverenitetą.

Cukurs laukė bylos
[ Hamburge vokiečių prokuro
re pranešė, kad ir Urugvajuje

nužudytam latvių tautybės Cu
kurs buvo pradėta byla už nu
žudymą apie 10,000 Latvijos žy
dų. Prokuroras pranešė, kad jis 
buvo vienas iš 20 ar 30 latvių, 
kurie buvo įsivėlę į nacių žudy
nes Latvijoje.

Pranešimai iš Vakarų Vokieti
jos sako, kad ypač jaunesnio am-1 
žiaus vokiečiai yra nusistatę ¡ 
prieš tolimesnį bylų kėlimą. Jie' 
sako, kad jie nėra kalti už se-1 
nosio's kartos darbus. Karo da
lyvių tarpe ir kitos tautos nėra 
visai švarios. Jaunesnieji vokie
čiai nurodo, kad ir Sovietų Są
junga yra kalta dėl daugelio ma
sinio genocido veiksmų, tačiau 
tų nusikaltėlių niekas iki šiol ne
aiškina ir nebaudžia.

IŠ VISO PASAULIO

LONDONAS. — Britų minis- 
teris pirmininkas Wilson balan
džio mėnesio pradžioje važiuoja 
į Paiyžių pasimatyti su prezi
dentu de Gaulle. Po to, jis žada 
atvykti j Ameriką. Balandžio 
pabaigoje Wilson lankysis Ro
moje. Galimas daiktas, kad tų 
jo kelionių metu bus išspręstas 
Nato atominių ginklų klausimas.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmai vienbalsiai priėmė 
įstatymą dėl įvairių barbitūratų l 
ir amfetaminų nevaržomo var
tojimo. Tie vaistai vartpjami, 
kaip “goofpils” ar “pep pilis” 
daugiausia jaunimo, kuris tuo 
neprotingu vartojimu ne tik sau 
sveikatai pakenkia, bet vaistų 
įtakoje padaro įvairių nusikalti
mų. Įstatymas yra pasiųstas į 
senatą.

VARŠUVA. — Vyriausybė 
pranešė, kad Lenkija parduos 
Egiptui 17 įmonių gaminti sta
tybos medžiagą už 20 milijonų 
dolerių.

LONDONAS. — šį pavasarį 
ilgoms gastrolėms į Britaniją at
vyksta sovietų raudonojo laivy
no dainos ir šokio ansamblis, ku
ris važinės po Britaniją tris mė
nesius.

PARYŽIUS. — Prancūzija 
ruošiasi išleisti įstatymą, kuris 
garantuos vedusių prancūzių 
teises, šiuo metu šeimos turto 
valdytojas yra vyras. Dabarti
niai įstatymai yra užsilikę nuo 
Napoleono laikų.

SELMA, Ala. — Policija su
ėmė tris vyrus, kurie kaltina
mi Bostono pastoriaus* užpuoli
mu. Pastorius guli ligoninėje 
kritiškoje padėtyje.

NEW DELHI. — Indijoje lan
kosi britų karalienės vyras, Edin
burgo kunigaikštis. Jį trečia
dienį iškilmingai priėmė Indijos 
premjeras Shastri.

KILLAMARSH, Britanija. — 
Viena gudri lapė, kurią medžiojo 
Anglijoj 18 raitelių ir 32 šunės, 
atviliojo šunis prie vieno sma
los gaminių fabriko. Ten ji at
sargiai perėjo smalos pripiltą 
lauką, o visi šunės sušoko į sma
lą ir įklimpo. Atjoję medžioto
jai turėjo darbo gelbėti savo šu
nelius.

Kanados, Danijos, Suomijos, Airijos,.Švedijos ir Anglijos kariai, einą policijos pareigas Kipro saloje. Šių valstybių
uoja ir patssaloje. Juos

AMERIKOS BOMBONEŠIAI VĖL PUOLĖ 
SLAPTUS KOMUNISTU TAIKINIUS 
SAIGONAS. — Apie 20 JAV sprausminių bombonešių vakar 

pakilo iš Da Nang karinio aerodromo ir sugrįžo tik po kelių va
landų be savo bombų. Karinė vadovybė atsisakė pranešti, ar tie 
bombonešiai puolė šiaurės Vietnamą, ar Laos esančius taikinius. 
Paprastai iš Da Nang lėktuvai nenaudojami vietos — Pietų Viet
namo kariniams veiksmams. Iš Pearl Harbor trečiadienio vakare 
išplaukė pirmieji daliniai 1-mosios jūros pėstininkų brigados. Ad
mirolo Grant Sharp štabas paaiškino, kad 6,000 marinų yra siun
čiami iš Havajų į Okinavos salą.

INDIJOS VYRIAUSYBĖS RŪPESTIS
KERALOS KOMUNISTU LAIMĖJIMAS•
TRIVANDRUM, Indija. — Indijos vyriausybė, šalis visų kitų 

rūpesčių turi nemažą galvosūkį su savo pietine pĮrovincija — Ke
rala. Praėjusios savaitės rinkimuose dėl 133 ’Keralos valstijos 
parlamento vietų, Pekingo komunistų partija laimėjo 58 vietas. 
Valdančioji Indijos kongreso partija gavo 36 ir trečioje vietoje 
liko maištingoji “Keraios kongreso” partija su 25 vietom. Pasta
roji partija atskilo nuo premjero Shastri vadovaujamos kongreso 
partijos. Rinkimuose visai sumušta buvo Maskvos linijos komu
nistų partija, gavusi tik 3 vietas. Pekingo kojpunizmo salinin
kai laimėjo daugiausiai balsų.

Indijos vyriausybės problema 
yra ta, kad daugumas iš laimė
jusių komunistų yra laikomi nuo 
metų pradžios kalėjime. Vos tik 
11-ka atstovų yra laisvi. Jų va
das Namboodiripad tuoj pareika
lavo, kad visi Keralos seimo na
riai būtų paleisti iš kalėjimo, 
nes esą reikia sudaryti provinci
jos vyriausybę.

Komunistai laimi rinkimus

Komunizmas Keraloje yra la
bai stiprus nuo 1957 metų, ka
da rinkimuose balsuotojai išrin
ko komunistų daugumą. Pasau
lyje Kerala liks atmintyje, kaip 
pirmas pasaulio kraštas, kur ko
munistai pateko į valdžią lais
vai, demokratiškai balsuojant. 
Kurį laiką komunistų partija 
Keralą ir valdė, tačiau santy
kiams tarp Indijos ir Kinijos pa
blogėjus, po 1962 metų kinų už
puolimų, Indija išleido specialų 
įstatymą ir pradėjo spausti Ke
ralos komunistus, kaip tauti
niam saugumui kenksmingus as
menis. šių metų pradžioje, In
dijos vyriausybė paskelbė įrody
mus, kad kairieji komunistai pri
sidėjo savo maištinga veikla In
di j os-Kini jos pasienyje. Ta pro
ga buvo suimta visa eilė Kera
los komunistų vadų, kurie iki 
šiol yra laikomi kalėjimo be teis
mo.

Indijos vyriausybė yra sun
kioje padėtyje. Paaiškėjus Ke
ralos rinkimų rezultatams prem
jeras Shastri vidurnakty sušau
kė ministerių kabineto posėdį. 
Komunistai Keraloje pagrasino 
naujais neramumais, streikais ir 
sukilimais, jei jų vadai iš kalė
jimo nebus paleisti.

Gyventojų perteklius

Keralos provincija yra viena 
iš įdomiausių ir turtingiausių 
Indijos provincijų, čia kalnuo
se yra visokių žemės turtų. La
bai išvystyta žuvininkystė, gau
su derlingų žemės plotų, kur au-

,<ga pipirai, kava, arbata, ryžiai 
ir cukraus nendrės. Keraloj daž
nai sustodavo į Tolimuosius ry
tus keliaują ispanų ir olandų lai
vai. Provincijoje yra virš 5 mi
lijonų krikščionių. Kerala di
džiuojasi mažiausiu beraščių 
skaičiumi visoje Indijoje. Ta
čiau visas tas tikybų ir rasių mi
šinys sukūrė neramią, ambicin
gą ir nepatenkintą gyventojų 
masę.

Didžiausia Keralos problema 
yra perdidelis gyventojų skai
čius. Nors provincija teturi vos 
15,000 kvadratinių mylių plotą, 
gyventojų skaičius siekia 18 mi
lijonų. Maisto klausimas iš
sprendžiamas tik Amerikos siun
tiniais, kurie atplaukia tiesiog į 
Keralos uostus.

Stebėtojai sako, kad komunis
tų išrinkimas yra ne tiek gy
ventojų ideologijos išdava, kiek 
protesto pareiškimas centrinei 
vyriausybei dėl sunkių Keralos 
gyvenimo sąlygų.

MONTEVIDEO. — Uoste len
gvai susidūrė italų keleivinis lai
vas “Giulio Cesare” su graikų 
prekybos laivu “Samareitis”. 
Abiejų nuostoliai buvo nedideli.

BEIRUTAS. — Xebane lan
kosi Tuniso prezidentas Habib 
Bourguiba. Savo penkių dienų 
vizito metu jis aptars ir arabų 
kraštų reakciją dėl Vakarų Vo
kieti j os-Izraelip santykių.

SEULAS. — Pietų Korėjos 
vyriausybės organizuotame mi
tinge, kuriame dalyvavo apie 
20,000 žmonių, žymūs korėjie
čiai pasisakė prieš komunistinės 
Kinijos atominių ginklų bandy
mus.

LONDONAS. — 
mas demonstravo 
kos ambasados ir 
kos karinės bazės
pietinėje Anglijoje. Policija su
ėmė 6 jaunuolius.

Britų jauni- 
prie Ameri- 
prie Ameri- 
Chicksands,

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Čikagoje federalinio teismo 
juri komisija, susidedanti iš 6 ; 
vyrų ir 6 moterų vakar paskelbė 
savo nuomonę, kad William 
Stratton, buvęs Illinois guberna
torius yra nekaltas pajamų mo
kesčių nusukimu. Jis buvo kal
tinamas nepranešęs apie 98,000 
savo pajamų ir neužmokėjęs už 
jas pajamų mokesčių. Teisme 
jam pavyko įrodyti, kad ta su
sna buvo gauta politinės kompa
nijos reikalams ir jiems ji buvo 
išleista.

♦ Pietų Vietname nukrito du 
JAV lėktuvai. Vienas B-57 nu
krito kalnuotoje Binh Ding pro
vincijos vietoje. Abu lakūnai iš
šoko prieš lėktuvui susprogstant. 
Pasiųsti specialūs daliniai jų ieš
koti.

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar priėmė negrų spaudos leidy
klų atstovus, su kuriais kalbėjo
si apie Alabamos negrų balsavi
mo teises. Prezidentas pareiš
kė, kad jis esąs labai nusiminęs 
ir susirūpinęs dėl įvykių Alaba- 
moje.

♦ Baltuose Rūmuose vakar 
įvyko negrų ir baltų demonstra
cija. Kartu su besilankančiais 
turistais į Baltuosius Rūmus įė
jo apie 12 jaunuolių grupė, atsi
sėdo koridoriuje ant žemės ir 
ėmė • dainuoti negrų laisvės ko
vos dainas. Tai pirmas kartas, 
kad negrų teisių kovos grupė bū
tų demonstravusi pačiuose Bal
tuose Rūmuose.

♦ Šeimos policija Alabamoje 
surado ketvirtą baltąjį, kuris pri
mušė tris pastorius. Vienas jų 
kovoja su mirtimi Šeimos ligo
ninėje.

♦ Pakistanas paprašė devy
nių valstybių, kad jos sudėtų 
Pakistano 5-kių metų plano įgy-1 
vendinimui reikalingų lėšų. Tas 
planas pareikalaus 11 bilijonų 
dolerių. Pakistanui dar truks 3.2 
bilijonų. Valstybės į kurias krei
pėsi Pakistanas yra: Kanada, 
Britanija, Japonija, Vak. Vokie
tija, Belgija, Italija, Amerika, 
Olandija ir Prancūzija.

Nepavyko ambicingi 
komunistų planai
MASKVA. — Sovietų ekono

mistai, rašydami žurnale “Tarp
tautinis gyvenimas” pripažįs
ta, kad per paskutinius penkis 
metus sovietų ekonominis augi
mas buvo mažesnis, negu anks
čiau tikėtasi. Du autoriai: Alek- 
siejev ir Ivanova pastebi, kad ry
tų Europos kraštų ekonominiam 
gyvenimui planuoti organizaci
ja “Comekon” nepasieks savo 
plano. Tas planas numatė, kad 
1965 metais komunistų kraštai 
pagamins 50% visų pasaulio pra
monės gaminių. Dabar atrodo, 
kad tą tikslą galima bus pasiek
ti tik 1970 metais.

Straipsnio autoriai pripažįsta 
ir tai, kad pagreitėjo kapitalis
tinių kraštų ekonominis augi
mas. Savo nepasisekimus sovie
tų ekonomistai suverčia atsiliku
siam žemės ūkiui, klaidingam 
planavimui ir stokai bendradar
biavimo tarp atskirų Comecon 
kraštų.

Senų statinių stoka
LONDONAS. — Škotijos vis

ki gamintojai turi rūpesčio dėl 
bačkų trūkumo. Geras škotiškas 
gėrimas turi ilgokai pastovėti 
medinėse prisisunkusiose stati
nėse. Kadangi pasaulyje škotiš
ko viski pareikalavimas vis di
dėja, tai ėmė pritrūkti viskio 
sendinimui reikalingų statinių.

škotiško viskio gamintojai 
pradėjo supirkti senas vartotas 
statines iš Ispanijos vyno ga
mintojų ir iš Amerikos burbono 
destiliuotojų, tačiau ir tų, var
totų statinių ėmė pritrūkti.

Pernai škotiškas viski pelnė 
Britanijos iždui virš 258 milijo
nų dolerių, šiemet kai kurios va
ryklos bus priverstos pertrauk
ti darbą dėl senstelėjusių stati
nių stokos, šiuo metu Škotijoje 
yra sendinama apie 450 milijonų 
galonų viski.

MEKSIKA. — Vyriausybė 
pranešė, kad generolas Fernan
do Pamanęs yra paskirtas nau
juoju Meksikos ambasadorium 
Kubai. Meksika yra vienintelė 
Pietų Amerikos valstybė, palai
kanti diplomatinius ryšius su 
komunistine Kuba.

CAM

Kryžiuku paženklinta vieta Vietname, 
kur komunistai bandė perkirsti tieki
mo kelius, bet aviacijos ir vietnamie
čių kareivių bendru veiksmu vieta 

buvo nuo komunistų apvalyta.

Perkėlus dalį 7-tojo laivyno 
jūros pėstininkų į Pietų Vietna
mą, jų pakeisti siunčiami Hava
juose stovintieji marinai. Jie su 
savimi vežasi visą sunkųjį apgin
klavimą, tačiau prie jų brigados 
priskirti lėktuvai laikinai palie
kami Havajuose.

Reikia daugiau kareivių
Korespondentai iš Pietų Viet

namo praneša, kad JAV amba
sadorius Taylor savo pasitari
muose su armijos štabo viršinin
ku generolu Johnsonu, įrodinėjo, 
jog Amerikai reikia atsiųsti dau
giau kariuomenės į Pietų Viet
namą. šiuo metu vyksta naujų 
Pietų Vietnamo kariuomenės da
linių formavimas. Norima su
daryti 100,000 naujos kariuome
nės, kuri pasiimtų aktyvios ko
vos su komunistų kariuomene 
rolę. Labai daug Pietų Vietna
mo kareivių yra užimti įvairiais 
saugojimo darbais. Komunistų 
karinė taktika yra tokia, kad 
niekada nežinoma, kur ir kokios 
vietovės bus puolamos. Tas pri
riša labai daugkareivių ginant ir 
saugant svarbius strateginius 
punktus, kelius, tiltus, kaimus. 
Tas pareikalauja daug vyrų. <

Korespondentai iš Saigono pra
neša, kad kariuomenės naujokų 
ėmimas Pietų Vietname vyksta 
sunkiai. Pietų Vietnamo jauni 
vyrai nelabai nori kariuomenėn 
eiti. Nors Pietų Vietnamo vy
riausybė slepia, tačiau yra pa- ■ 
kankamai žinoma, kad pasitai
ko nemažai ir dezertyrų, kurie 
vengdami karo tarnybos, slapsto
si džiunglėse. Daugelis jų pa
tenka komunistų tarnybon.

Bombos karo neišspręs
Amerikos aviacijos puolimai 

prieš komunistų kariuomenės su
būrimas įPietų Vietname neduo
da labai didelių vaisių. Nors iš
metama tūkstančiai bombų, ta
čiau taikiniai yra tokie nedideli 
ir nepastovūs, kad naudos iš tų 
bombardavimų esą nedaug. Sai- 
gone aukštas Amerikos karinin
kas paaiškino korespondentams, 
kad svarbiausias tų oro puolimų 
tikslas buvo sunaikinti sandė
lius ir karinius įrengimus, ypa
tingai tokius, kurie atvyksta jū
ros keliu. Užėmus po bombarda
vimų kelias Phuoc Tuy provinci
jos vietoves, paaiškėjo, kad bom
bardavimai nedaug ką sudaužė.

Dažnai,pasitaiko, kad yra puo- . 
lamos vietovės, kur nieko svar
baus nėra. Gaunama klaidinga 
informacija. Kitais atvejais, 
apie puolimą iš anksto sužino ko
munistų vadai ir numatytą pul
ti vietovę tyliai apleidžia.

Stebėtojai, nagrinėdami Pie
tų Vietnamo karą, sako, kad 
Amerikos aviacijos puolimai ga
li turėti svarbią politinę reikšmę. 
Pati karinė padėtis Pietų Viet
name tegali būti išsprendžiama 
sausumos kariuomenės. Dėl to, 
ir norima sumobilizuoti daugiau 
pėstininkų, bei atvežti daugiau 
JAV kareivių.

ATĖNAI. — Graikijos Aloni- 
sos saloje žemės drebėjimo su
griautas namas žuvo dvi moteris.



SVEIKATOS BILIAUS REIKALAI 
PAJUDINAMI DAR SAVAITĘ

King-Andersono "Medicare" projektų nori praplėsti
> Autoritetingi šaltiniai Wash

ingtone tvirtina, kad dar prieš 
šio? mėnesio pabaigą, numatoma, 
Kongresas priims įmanomai pa
gerintą sveikatos globos progra
mą* Amerikos seno amžiaus pilie
čiams.

Kalbama; kad1' programa apims 
ne vien tik ligoninės glo
bą, bet ir daktarų apmokėjimą 
65 metų ir senesniems žmonėms. 
Kongreso Ways & Means (būdų 
ir priemonių) komitetas yra pa
žadėjęs biliaus projektą nubal
suoti galutinai šį penktadienį ir 
perduoti atstovų buto plėnumur 
švaistyti.

šis visagalis komitetas jau 
keli metai kaip nepraleidžia jo
kio sveikatos per Social Securi
ty apdraudimo plano, kadangi 
komiteto dauguma buvo admi
nistracijai opozicijoje esančios 
partijos nariai.

šiemet padėtis yra visiškai ki
tokia, ir dėlto platesnė senųjų 
žmonių sveikatos globos progra
mą tikimasi bus nesunku praves
ti, juo labiau, kad pats atstovas 
(rep.) Wilbur Mills, buvęs ad
ministracijos programos didelis 
priešas, pats persimetė į admi
nistracijos pusę.owwawjvo puoę. perejo Medicare saiminKų pasenę

Kaip Chicagos korespondentai - jaustųsi laimingesnis, kad jo bi-
iš Washington© praneša, Mills, 
kuris ir šioje Kongreso sesijoje 
tebėra Ways and Means komite
to pirmininkas, stengiasi Medi
care papildyti dar dviem dali
mis, taigi, maždaug iš trijų pro
jektų padaryti vieną, būtent:

I dalis yra ligoninės ir slau
gymo narni] globa 65 metų ir se
nesniems žmonėms, apmokama 
padidintais ¡mokėjimais į Social 
Security, kaip kad siūlo King- 
Ahdersono, administracijos re
miamas, bilius. Ligoninės glo
bai pagal šį bilių sekančiais, 1966 
metais, į Social Security vieto
je $174 reiks mokėti $238, 1968 
metais $280, 1971 m. $291.20; 
Tai dėl šito Social Security mo- 
kesčių padidėjimo keliomis de
šimtimis dolerių metams ÀMA 
if kelia didžiausią triukšmą, pri- 
srmfesdama didėlė mokesčių mo
kėtojų gynėja. Kad už tas ke- 
lias dešimtis dolerių susirgęs se
nas* žmogus gaus nemokamą li
goninę iki 60 dienų1 ir slaugymo 
namų globą iki 60* dienų ir slku- 
gės namuose lankymą iki 240 
dienų ir dar įvairių lengvatų, bet 
kad' už tą laiką ligoninei ir slau
gymo namams iš savo kišenės 
reiktą sumokėti tūkstančius, tas 
AMA-ai nerūpi.

Siūlo ir daktaro sąskaitas 
apmokėti

Naujausiai Ways and Means 
komitetui patiektame King-An- 
dersono biliaus papildyme siūlo
ma ir garantuota daktaro globa. 
Tai būtų kiekvieno laisvai pasi
renkamas dalykas. Pasirinkus, 
pats apdraustasis mokėtų po $3

I kiekvienų trijų šeimų viena yra 
tokia, kuri turi savo namuose 

I specialės medicinos globos rei
kalingą narį' ir tik dėl to, kad 
tos šeimos pačios neišgali, 52, 
nuošimčiai senesniųjų šeimos na- 

per mėnesį ir federalinė valdžia rių negauna reikalingos sveika- 
primokėtų kitus $3, tąigi dakta- tos globos... Bendrai per gyven- 
ro globos apsidraudimas kaštuo- tojų apklausinėjimus du prieš 
tų $6. mėnesiui. Bet pagal šįj vieną pasisakė užzfederalinę “me- 
planą daktaro sąskaitas ne vi- dicare* programą, 
siškai/apmokėtųi Eirmuosius $W Tampat su AMA peršamomis, 
ar $100>pats ligoms turėtų/ iš ¡draudimo kompanijomis: kai-tik 
savO'kišenės įmokėti, o tik liku
sios sumos 75 nuošimtį apmokė
tų apdraudą; Plane siūloTna, kad 
šiai programos daliai privačios 
draudimo bendrovės patarnau
tų kaip valdžios agentai.

AMA ir jos šalininkai, kurie 
žūt būt laikėsi ir piršo jau eg
zistuojantį, tik niekam tikusį 
Kerr-Mills bilių, dabar siūlo ir 
žymiaii “suliberalintą” įjungtą į 
arba prikergti prie King-Ander
sono biliaus arba administraci
jos ■ ‘Medicare”, tiems atvejams, 
kur senas žmogus yra tokioje | 
padėtyje, jog negali dalyvauti 
jokioje mokesčiais išsilaikančio
je sistemoje (Medicare per So
cial Security)', tai tokiam./ žmo
gui, ištyrus ir nustačius, kad 
tikrai nieko neturi (means test) 
ligoninės ir daktaro sąskaitos 
būtų pilnai apmokėtos.

Sako, kad atst. Wilbur Mills; 
kurs savo biliaus išsižadėjęs pats 
perėjo Medicare šalininkų pusėn;

JX, Ku
lius tačiau pasirodytų šiek tiek 
vertas.

Optimistai tvirtina, kad per 
svarbiausią slenkstį pravarius, 
bilius jau toliau seksis ir bus pra
vestas sklandžiai ir greitai, o tas 
slenkstis ir buvo tas “priemonhj 
ir būdų” komitetas.

Kodėl AMA nuščiuvo?
Neseniai dar Amerikos medi

kų associacija (AMA)< nesivar
žydama* skelbėsi* skirianti milži
niškas lėšas publikai “apšviesti”, 
kad protestuotų prieš prénden
lo ir administracijos siūlomąjį 
Medicare, o reikalautų palikti 
Kerr-Mill, ir spauda buvo užvers
ta propagandos straipsniais, gar
sinimais ir Medicare pašaipos) 
karikatūromis, bet paskutinėmis 
dienomis kažkaip vėl tyliau-ra*' 
miau pasidkrė. Pasirodė, AMA 
kad' ir perz vėlai, tačiau pajuto* 
didžiausios krašto gyventojų^ 
daugumos nusistatymą, kurio 
jau nebeperauklės pagal savo no
rūs. Apie tą visuomenės nusi
statymą Louis Harris patiekia 
spaudai tokią apžvalgą:

Gyventojų dauguma norr 
“Medicare”

1 Tėkš gilūs yra Amerikos žmo
nių susirūpinimas senųjų žmo
nių sveikatos globa, kad ji mie
lai norėtų turėti bet kokį planą; 
tačiau, jei turėtų laisvą pa
sirinkimą, ar valdžios mo
kesčiais finansuojama programa 
ar privačiai finansuojama pro
grama, amerikiečiai 4 prieš 3 
mieliau nori valdžios paremiamą 
mokesčiais palaikomą planą. Iš

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ^ SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t. 336>psl. 
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pust. ________________
M. Zosčenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pust ........
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi..... 
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi  
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi. ____ I
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. -------------- ------ $2.00 ir
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. ______
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. _____.,____ __ _
VI. Mingóla, KUN. ANTANAS MILUKAS, ¡o gyvenimas 

ir darbai. ___ L....................---------------------------------
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. _______
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pust, minkštais 

viršeliais $2.00, kietais .................—- -------------------
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusk .......
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, 

Ñ. Rasteníò vertimas, 40 pusi. —...——-----
Mikas Petrauskas; EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ —— 
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS} PAMARIAIS .... .......
Jurgis Savickas', ŽEMĖ DEGA. —
Kipras Bieliniu TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ------ - ------------------ -- ----------—------------—- --------
Šitas knygas galite įsigyti "Naujiem^' ofise arba gauti paštui 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money' orderiu adresu:

*N A U OE-N’Oa*
1739 So. Halsted St, Chicago, III. 60608

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.

t 15.
16.

S 17.
18.

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.00 
$2.00 

$10.00

? $3.00 
$7 JO 
$5.00

$6.00 
$6.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5.00 
$5.00 
$4i50

$2.50
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DIDŽIOJO SPEKULIANTO ŠALY

htenka pasirinkti; žymiai daugiau j 

I ¡žmonių1 pasisako už valdžios pa- 
Iremiamą; tik ne už privataus 
I'draudimo planą.

Privatų sveikatos draudimą 
remia respublikonai, pietiečiai, 
žemvaldžiai ir uždirbantieji po 
daugiau kaip $10,000 metams.

Administracijos (medicare) 
planą remia JAV Rytų, ir Va- 

I karų pakraščių gyventojai, de
mokratai, metropolinių miestų 
gyventojai ir tos šeimos, kurių 
[metinės pajamos yra mažiau 
kaip $10,000. w J. Pr.

SCOTTSDALE, ARIZ.
Vielos lietuvių bendruomenė 

čia turėjo savo sueigą: sekma
dienį, kovo 7 d., gražiame Exe- * 
eutive House susirinko apie 
poras dešimčių vyrų ir mote
rų. Pirmininkavo ponia Jesen.

I Pirmiausia turėjome bendrus 
I draugiškus pietus, paskui susė

dome pavėsyje ii* ponia pirmi
ninkė paprašė narių pasisaky
ti, kas numatyta daryti viešoje 
veikloje. Nutaria po Velykų tu
rėti pikniką, bet su vieta pik
nikui čia daug blogiau negu 
musų sostinėje Chicagoje, nes 
čia, 'Scoltsdalėję, piknikams 
tinkamų vietų tai tikrai nėra. 
Tad neturėdami vietos kur pa- 
piknikauli, vietos lietuviai da
ro ką išmano ir susibūrę kaU 
basi apie savo bėdas.

AL Bendruomenės narių 
skaičius čia nėra mažas: yra 
apie pusė šimto narių, ir tai jau 
labai' gerai. Susirinkime buvo
me net trys čikagiečiai: p. Zig- 
montas, F. Milius ir aš pats. 
Mus čia priėmė kaip svečius 
ir davė mums pilną valią kal
bėti, tik nebuvo kas iš tų sve
čių* galėtų, jiems duoti patari
mui Vis gi labai gerai, kad 
niūsų tautos žmonės nesišalina* 
vieni' kitų. Ir čia* gimę bei augę, 
nors ir lietuviškai nekalba^ bet 
laikosi su 
savą.

Bendras 
Scottsdale, 
pralenks pačią Arizonos sosti
nę, Phoenix. Statyba čiat eina’ 
visais garais, o jau to miesto 
kinodernumas, tų* tiesų gatvių 
plialumas, tikrai Scottsdale nėr 
sigaili žemės gatvėms.

Sveikinu visus cikagiškius ir 
ciceriečius. Balandžio mėnesį 
pasimatysim! K. P: Deveikis

savais:

įspūdis 
atrodo,

Savas

toks, 
kada

pas

kad 
nors

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBINĖM 
KA-į. BIZNIERIAI,. PROFES1O- 
NALAU DVASININKAI; VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
UADU ObA TEISIN G1A U S1A S 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
h'AšTUS

i Didžiųjų vagių niekas nekli
ūna, o mažuosius karia; — taip 
sakydavo Lietuvos žmonės ca
rines Rusijos okupacijos me
tais. Tas žmonių įsitikinimas 
galioja ir Sovietų Sąjungoj. Ir 
,dabar ten pa Is* didysis speku- 
‘liantas (valdžia) nėra baudžia
mas, o jo konkurentai, mažieji

! (spekuliantai, š&udbmi.
' Sovietinis gyvenimas yna 
idvylipinis. Vienas visų akivaiz
dinis kompartijos normuotas, 
kitas pogrindy] veikiąs jokiems 
sovietinės valdžios nuostatams 
ir komunistinės: “moralės” įsa
kymams neklusnus ir nesu
kontroliuojamas.

Trumpai, suglaustai — So
vietų Sąjungoje juodoji rinka 
jokiomis policijos instrukcijo
mis ir priemonėmis nėra pa
veikiama ir teismų mirties 
sprendimais neįbauginama bei 
slaptos policijos sunkiai suse
kama.

Sovietų Sąjunga labai yra 
reikalinga svetimos laisvųjų 
kraštų valiutos,— amerikinio 
kapitalistinio dolerio ir anglų 
buržuazijos svarų. Sovietų Są
jungos žemės ūkio ir pramonės 
gaminiai nesuranda rinkos tvir
tos valiutos valstybėse. Jei jai 

I ką, pasiseka užsienyj parduoti, 
tai tokiose bevertės valiutos 
šalyse, kurios taip pat reika
lingos tvirtos vertės pinigo.

Sovietų Sąjungos ūkiui ky
lant ir norint pasivyti Vakarus 
yra būtinas jos pramonės ma
šinų atnaujinimas, naujų įsi
gijimas ir kartu žemės ūkiui 
kelti taip pat įvairios mašinos, 
kurios gaminamos Vakarų lais
vose valstybėse. Vakarai ką 
parduoda^ -=^ parduoda už gry
ną tvirtą pinigą arba mainais 
ir kitus gaminius.

Prieš kelis metus savo pini
go vertės pastovumo atsiekti ir 
kitais sumetimais buvo panai
kinti buvę apyvartoję pinigai* 
ir išleisti nauji»sovietiniai rub
liai.

Komunistų spauda, visomis 
kalbomis leidžiama^ tada įro
dinėjo, įtikiu ė j bį kad nuo šiol1 
sovietinis- rublis yra> patiki-1 
minusias pinigas, kurio’ vertė 
pagrįsta auksu * ir šalies soči ak
ustiniu darbu; Deja; jau1 tada 
sovietinė valdžia*neleido sovie
tinio rublio išvežti į užsienį* ir 
pas save jį iškeisti laisvai į* db- 
lėrį. Rublio vesr.tę nustatė lygią 
110 amerikinių centų; Suprask, 
rublis tvirtesnis už/ dolerį...

Laisvųjų/ Vakarų ekonomis
tai tada kritiškai ir dalinai pa
šaipiai pasisakė prieš naujojo 
rublio įvedimą ir jo vertės pa
stovumą. Rašė, kad sovietinis 
rublis, turi tik savo vertę pa
čioje Sovietų Sąjungoje polici
jos priemonėmis nustatytą. ®ž£ 
sieny jis mažavertis arba visai 
bevertis. Jo vertė prilygsta ir 
jo tėvynėj anam traukinio bi
le tui ,kur nurodyta kuria kryp
timi ir iki kurios stoties jis ga
lioja. Toliau nėra vertas savo 
popieriuko vertės.

Užsienyj prekybinėj apyvar
toje rublis kai buvo seniau, taip* 
ir dabar bevertis.

Clyde "Tiny" Hicks, gyvenąs Warren, Illi, sveria 546> svarui ir fau 
2(rnfetU kėliau j h su cirkais. Pusryčiams jis valgo "f ¡k pusę tuzino 
riekiu duonos, pora kiaušiniu, du dubenius avižinės košės ir pusę tu

zino riebaluose keptu r iestainiy. -

Tačiau nenuostabu, jei So
vietų Sąjunga gaudyte gaudo 
dolerį ir anglų svarą. Net už 
dovanoms siunčiamus siuntinė
lius Sovietų Sąjunga renka 
muilą.

O dabar jau net akivaizdoj 
pačių savo piliečių Sovietų* Są
jungos vyriausybė ėmėsi atvi
ros spekuliacijos! Maskvoje 
Kutuzovo sUersgalvyji įsteigė 
užsienio diplomatams ir užsie
nio turistams maisto» ir kitų 
reikmėm! parduotuvę. Ten vi
sa galima įsigyti tik dolerine 
valiuta ąr anglų svarais. Būtų 
tvarkoj turistų ir diplomatų 
reikalams įteigti jiems atskirą 
parduotuvę, bet šiuo atsitiki
mu parduotuvė “Gastranom” 
įsteigta išimtinai dolerio žvejo
jimui.

Bet kuris galvojąs sovietinis 
pilietis turi progą įsitikinti, kad 
ir šiuo atsitikimu iš jo tyčio

jamasi ir jis skriaudžiamas.
I Pažvelgus į tą krautuvę pro 
! Jangą, štai kas metasi j akis — 
bet kurioje skirtoje sovieti
niams piliečiams krautuvėj už 
apelsinų klg. reikia mokėti 1 
rub. 4 kap. Gi krautuvėj. “Gas- 
Iranom” tokie pat apelsinai 
parduodami svetima valiuta už 
70 kapeikų. Obuolių klg. visur 
kaštuoja kitose krautuvėse tarp 
90 kap. iki pusantro rublio. 
Krautuvėj ‘“Gastranom” go
riausios rūšies obuolių svaras 
kaštuoja tik 48 - 60 kap. Čia 
visų maistui skirtų gaminių 
kainų skirtumo nesuminėsi. 
Aplamai parduotuvei, kuri 
skiria 'tižsienio diplomatijos 
tarnybai ir užsienio turistam 
visa galima nusipirkti puse kai
nos, kiek sumoka; Sovietų Są,- 
j angos piliečiai už tuos pačius 1 
produktus. Be to, toje krautu*- 
vėj ir produktų rūšis geriau*- 
siá!

Sovietinis pilietis nieko toje 
krauttivėj nusipirkti negali, nes

Washingtone, vyr. valstybės gynėjo ofisą kelinta dieną laiko ipgĄ 
rasiniai demonstrantai; reikalaudami/ kad federalinė valdžia darft 
intervenciją Alabamoje. Atėjus laikui uždaryti ofisą, policija ė 

monstrantus turi kas vakarą pro duris vilkte išvilkti.

neturi teisės pas save laikyti 
svetimą kapitalistinių šalių 
tvirtą’ valiutą^ Pas ką tokia sve
tima valiuta užtinkama; toks 
pilietis traukiamas teismo at- 
sakomybėn kaip spekuliantas, 
kaip valstybės turto graibsty
loj as, ii* tokius teismai nubau
džia net mirties bausme, jei iš- 
ryškėja, kad toks j “nusikaltė
lis” YentéSi* svetimos valiutos 
supirkinėjimiL

Ir dar kas. Toji krautuvė f ak
tiškai skirta tik balsvųjų kapi
talistinių valstybių diplomati
jos tarnybai, nes naujai įsikū
rusios valstybės taip pat yra
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writing 4<tooF,? 
take care of
money-saving’ prob
lems in a single 
stroke.

You just grasp it 
firmly and put your 
John Hancock on an 

application for the Payroll Savings 
Plan where you work. (Note small* 
picture.)

This authorizes your employer to 
make your savings automatic. He 
sets aside a small amount from your 
check each payday toward the pur
chase of U. S. Savings Bonds.

The amount can be whatever you 
decide. The important thing is it’s 
saved regularly.

Draft worry if you have to use an 
ordinary pen instead of a star- • 
spangled one. YouTTget a nice star- , 
spangled1 feeling to make up for it.
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Quick facts about
Series E Savings Bonds

You get back $4 for every $3 at 
maturity
You can. get your money when 
you need it
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come tax on the interest and can 
defer federal income tax until 
you cash the Bond
Your Bonds are replaced free if 
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Buy E Bonds for growth— 
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są kelintą dieną) laike ipjà 
cad federalinė valdžia m 
ii uždaryti ofisą, policíji Â* 
o dbris Vilkte išvilkti.

[Kazimieras Oleka

IŠ ATSIMINIMU APIE NESENIAI 
PRAĖJUSIU LAIKU JUSTICIJĄ

(Skaityta Zanavykų Klube Muenchene, V. Vokietijoje)
(Tęsinys)

į Antroje gruodžio dekadoj oku
pacinė valdžia perleido Lietuvos 
pareigūnams ir Kauno kalėji
mą Mickevičiaus gatvėje. Vieną 
dieną kartu su Apygardos Teis
ino pirminnku p. Mačiu nuvy
kom ¡kalėjimą ir aptikom kiemo 
vidury berioksančias kartuves. 
Pirmininkas įsakė kalėjimo tar
nautojams tuojau jas sugriauti, 
ii medžiagą sunaudoti kuro rei
kiama. Kalėjimo patalpos buvo 
biluos areštuoti]. Kai pradėjom 
tikrinti areštuotų asmenų doku
mentus, tai pasirodė, kad kai ku
riems nebuvo pateikta jokių kal
inimų. Iš esamų kalėjimo ras
inėje užrašų nebuvo galima su
tekti, už ką areštuotieji čia lai
domi. Pasitaręs su pirmininku, 
įš, kaip vietos taikos teisėjas, 
pasiremdamas baudž. proc. §11 
parašiau nutarimą, tuojau pa
justi iš kalėjimo visus tuos, ku
riems nebuvo pateikta kaltinimo, 
lokių asmenų aš radaug apie 
100. Jau vėliau, rodos, po metų, 
Apygardos Teismo Prokuroro pa
ėjėjas p. Buchleris, aptikęs do-

tie gyvuliukai, vėliau praminti 
Stalino karvutėmis, Kaune lais
vai bėgiodavo gatvėse ir dėl 
maisto trūkumo nugriauždavo 
įvairius skelbimus, prilipintus 
kiek žemiau.

Su 1918 metais pasibaigė ma
no darbas Kauno miesto Taikos 
Teisme. Nuo pirmo sausio 1919 
m. gavau paskirimą Kauno Apy
gardos Teismo nariu. Iki naujų 
melu p. Mačys vienas reprezen
tavo apygardos teismą, bet jau 
buvo suradęs teismui patalpas ir 
surinkęs raštinei personalą. Pir
mu sekretorium buvo paskirtas 
p. Juodsnukis, kuris pats save 
vadino “Jocnukis”. Kas buvo 
paskirtas antrininku, dabar ne
atsimenu. Tai buvo kažkoks 
jaunas vaikinas, pasižymėjęs sa
vo rašyba; sakysim, žodį pats 
rašė“ pac” ir pan. Juodsnukis 
laikė šalia Napoleono kalno dar 
karčiąmą. Toks pareigų sude
rinimas man atrodė gana keis
tas, bet tuomet trūko žmonių, 
ir tuo galima pateisinti pono Ma
čio pasiryžimą kviesti į teismo 
sekretorius p. Juodsnukj.

Princesė Soraya, atvykusi į Nassau, Bahamas saloje, susitiko su "vabalais" (Beatles), kurie čia 
suka savo filmą "Beatles II".

Padėtis Ukrainoje ir maisto trūkumas'

ralingos stiprios valiuta 
lomafijos tarnautojai ii 
, nei anglų svarų neturi

r.... ryškus akivaizdini

pimentą apie 300 kalinių palei
sią, norėjo man kelti bylą, bet 
msiramino arčiau susipažinęs 
h įvykių aplinkybėmis ir nera
dęs pritarimo pas savo šefą.

na s,. kadi sovietinė vyrite 
pati viešai pradėjo 
kuliuoti ir savo soffiū 
lio vertę pusiau nuwrt 
gi; Sovietų} valdžia b

Šiaip 1918 metų galas praėjo 
te jokių įvykių, jeigu neskaity
ti bolševikų mėginimą Kaune 
terimti valdžią. Vieną gražų ry- 
į pamatėm, kad Kauno tvoros

Netrukus antru teismo nariu 
buvo paskirtas p. Preisas. Tai 
buvo jau senyvo amžiaus vyras, 
buvęs rusų baudžiamojo sky
riaus apygardos teismo narys. 
Jis mokėjo lietuviškai, bet spren
dimų juodraščius rašydavo ru
siškai, duodamas raštinei vėliau 
juos versti į lietuvių kalbą.

Tokiu būdu jau 1919 m. Apy-
is privačius; spdmfiri pilpintos dideliais baltais ir rau- gardos teismo sąstatas susida- 
p savo konkurentai M tonais atsišaukimais. Tai buvo rė iš trijų asmenų ir teismas ga- 
vaizdbjj verčiasi! sptí finco Mickevičiaus-Kapsuko ma- Įėjo pradėti funkcionuoti. Bet

Í lifestas, datuotas 16.IX.1918 m.,
--------- - ------ tariame jisai skelbė, kad jis yra
IAUJ1EN0S’ KIEKIU Harę3 Lietuvos ir Baltgudijos 

DARBO ■ musybes ir perima viso kraš-yriausybes ir perima viso kraš- 
)RAik TR' I valdžią j savo rankas. Rodos,

______ _____ii rytojaus į taikos teismo raš- 
•^rf^*^******^^ inę“prisistatė jaunas vyrukas,

iš tikrųjų teisme nebuvo kol kas 
jokio grynai teisinio darbo. Bu
vau pasiūlęs suredaguoti apy
gardos teismo statutą, nusta
tant jo vidaus tvarką. Bet p. pir
mininkas buvo susirūpinęs per
sonalo rinkimu ir laikėsi nuomo-

irirekomenduodamas Jodidio 
prior. Aš pažinojau jo tėvą, 
Bris Kaune Laisvės Alėjoje 60 
irėjo dviejus trijų aukštų na
res. Tai vienas iš turtingesnių- 
J Kauno namų savininkų. Jodi
ió jun. pasisakė esąs įgaliotas 
[apsuko vyriausybės Kaune per
tari reikalų tvarkymą. Bet pa
tekinęs vien pasikalbėjimu su 
ianimir nestatęs man jokių rei- 
Įlavimų, išnyko iš raštinės. 
įometu;buvo Kaune iš Lietu
os įstaigų tik Apygardos Teis
ias su pirmininku ir prokuroru, 
pskrities viršininkas p. Dr. šliu
pą ir Taikos teisėjas. Rodos, 
ad jau buvo išrinkta ir miesto 
iryba. Kaip vėliau paaiškėjo,

nės, kad statuto reikalu teks pa
galvoti vėliau, kai stabilizuosis 
politinė padėtis ir užsibaigs ka
ras su lenkais ir bolševikais. 
Kaune Apygardos teismas apėmė 
tuomet visą Lietuvos plotą, iš
skyrus Suvalkiją, kur veikė kiti 
ei v. įst. (Napoleono kodek.) ir 
kuri Marijampolėje turėjo savo 
Apygardos Teismą. Mačys pasi
kviesdavo kartais mudu su Prei- 
su aptarti kai kuriuos teismo vei
kimo klausimus, kaip parinki
mą asmenų į teisėjus, į privati
nius advokatus, ir pan. Į priva
tinius advokatus veržėsi tuomet 
asmenų kone daugiau, kaip į 
teisėjus. P. Mačys laikėsi nuo
monės, kad leidimus reikia duo-
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'• Jodidio mėgino perimti ap
plies viršininko įstaigą, bet 
r- Šliūpui pasipriešinus nieko 
èlaiméjo. Kapsuko šalininkai 
ūomet Kaune neturėjo užtekti
ni jėgos. žydų jaunimos, kuris 
kiaušiai palaikė Kapsuko val
gią, dar buvo neskaitlingas, ne- 
pvo grįžęs iš Rusijos, o Vytau- 
I prospekte kiek anksčiau įsi- 
pęs bolševikų štabas buvo vo- 
iecių išblaškytas ir Kapsuko ša
rkai negalėjo paremti savo 
Skalavimų jėgos argumentais, 
Jis minifestas nuo tvorų greit 
royko iŠ dalies praeivių nudras- 
ytos, iš dalies nuėstas ožkų. Si

ti visiems, kas tik gali ir pajė
gia tą darbą dirbti, nes tąsyk jie 
dirbo teismo priežiūroje. Kai 
kurie prašymai buvo taip neraš
tingai surašyti, kad to užteko, 
kad juos atmesti. Kai kuriuos 
prašytojus p. Mačys kviesdavo 
asmeniškai atvykti, kad galėtų 
susipažinti bei spręsti apie jų 
sugebėjimą dirbti priv. advoka
to darbą. Atsimenu, kaip buvo 
iškviestas vienas pretendentas į 
advokatus iš Tauragės. Kai jam 
buvo užduotas klausimas, kaip 
jis įsivaizduoja advokato darbą, 
neturėdamas juridinio išsilavini
mo, jis nedvejodamas prabilo

“ponai teisėjai, aš būsiu tarp 
teismo ir teisiamųjų tarpininkas. 
Jūs, kaip teisėjai, negalit turėti 
su teisiamuoju jokių santykių, 
o visai kas kita aš. Aš galėsiu 
imti iš jų atlyginimą ir dalintis 
su teisėjais”.

Mūsų pirmininkas, iš esmės 
ramus žmogus, taip susijaudino, 
kad toliau negalėjo kalbėti, o 
tik stačiai rankos žestu parodė 
pretendentui į privatinius advo
katus duris. Nuo to laiko bu
dynių išdavimas smarkiai sulė
tėjo, galima sakyti, visai užsi
baigė.

Jau vasario pradžioje, ar kiek 
vėliau, prokoratūra pristatė Apy
gardos Teismui pirmą bylą su 
kaltinamuoju raštu. Byla buvo 
keliama dėl pašovimo kariškio 
Vilijampolėje. Ji buvo nukreip
ta į Apygardos Teismą, tur būt, 
dėl to, kad tuo laiku kariuome
nės teismas nebuvo kaip reikiant 
susiorganizavęs. Pirmininkas 
įnešė tą bylą į tvarkomąjį teis
mo posėdį, kad išspręstų, kokios 
eigos jai duoti toliau. Bylą dės
tė pats pirmininkas. Su nemažu 
pasipiktinimu jis nurodinėjo, 
kad kaltinamajam akte dviejose 
ir trijose vietose kabutėse buvo 
pažymėta, jog tekstas paimtas 
iš policijos kvotos. Kvota bu
vo atlikęs jaunas nuovados vir
šininkas, surašęs labai gražią 
lietuvių kalba, o tardymą teis
mo tardytojas p. Klonevičius, 
buvęs rusų Apygardos Teismo 
biuro tarnautojas, nors ir lietu
vis, bet su lenkėjęs ir vartojęs 
tų laikų Žaliakalnio kalbą. Patį 
kaltinamąjį aktą rašė pirmasis 
prokuroras p. K. Samajauskas. 
Tuomet veikiantis rusų baudž. 
proc. draudė teismams remtis 
kvotos daviniais, tai yra polici
jos protokolais. Matyt, turėta 
galvoje, kad policija negreit at- 
pras nuo tardymo metodų, var
totų seniau. Į posėdį turėjo bū
ti pakviestas ir prokuratūros at
stovas, bet šiuo atveju to nebu
vo padaryta. Mudu su p. Preisu 
laikėmės nuomonės, kad bylą 
reiktu grąžinti prokurorui nuro
dant jos defektus. Bet pirmi
ninkas, nors ir likęs mažumoje,

sisveikinti su'šiuo postu; tai ne
buvusi jam jokia staigmena.

Grįžtant prie Apygardos Teis
mo veikimo, reikia pažymėti, kad 
vokiečių kariuomenei pasitrau
kus, teko išspręsti daug juridi
nių ginčų, susidariusių iš kariuo
menės dalinių ir karinių adminis
tratorių sauvaliavimų. Okupaci
jos metu buvo nemaža vagysčių, 
plėšimų, galvažudybių. Nuken
tėjusieji dabar naujos valstybės 
organams skundėsi ir prašė ati
taisyti jiems padarytas skriau
das. Pralaimėjusieji okupaci- 
nuose teismuose bylas stengėsi 
jas iš naujo perkelti į Lietuvos 
teismus. Viskas reikalavo sku
biai skirti taikos teisėjus ir apy
gardos teismo tardytojus.

Lengviau pavyko sudaryti tai
kos teismus. Jau apie 1919 me
tų pavasarį šie teismai pradėjo 
veikti normaliai. Sakysim, Kau
ne po eilės keitimų pasisekė su
rasti gerų jaunų teisėjų ir vieną 
seną prityrusį, nesiekiantį toli
mesnių paaukštinimų, teisėją p. 
Gerubavičiaus asmeny, išbuvusį 
eilę metų šioje vietoje, (iki mir
ties). Tai buvo originalus tei
sėjas ir apie jį reikia pakalbėti 
kiek plačiau. J is turé j o ilgą prak
tiką rusų teismuose, kaip teisė
jas ir juristas įgijo neblogą var
dą. Vesdamas teismo posėdžius 
parodydavo nemaža jumoro. Įdo
mesnėse bylose prisirinkdavo ne
maža pašalinių asmenų paklau
syti bylų eigos.

Dėl kai kurių bylų mieste bū
davo daug kalbama ir pasakoja
ma anekdotų. Kai kurie užsi
liko iki šiol atminty, štai vienas 
jų. Ministeris pirmininkas p. L. 
Bistras vieną kartą užtruko ka
bineto posėdyje truputį ilgiau 
ir jau vėlokai turėjo grįžti na
mo. Tuomet mūsų ministerial 
vaikščiodavo dar pėsčiomis. Pa
keliui prie p. Bistro priėjo vi
dutinio amžiaus moteris su tirš
tai nudažytu veidu ir prašė ją 
palydėti į jos butą. P. L. Bistras, 
negalėdamas jos atsikratyti, pa
kvietė sutiktą pakeliui policinin
ką paimti ją savo globom Tas 
pristatė ją į nuovadą, kur, iš
aiškinę jos “profesiją”, surašė

kaip nu- 
moterėlė,

Gerubavi-

jai protokolą, kuris neužilgo at
sidūrė taikos teisme. Byla bu
vo paskirta į posėdį, į kurį buvo 
iškviestas p. Bistras, 
kentėjęs, ir minėta 
kaip kaltinamoji.

Išdėsčius bylą, p.
čius klausia nukentėjusio “ar 
protokole nurodyti faktai atitin
ka tikrenybei”. Gavęs teigiamą
jį atsakymą, teisėjas kreipėsi į 
kaltinamąją “girdėjai, kas pro
tokole surašyta, ar teisybė?, juk 
pati pasirašei?” — “P. teisėjau, 
nieko panašaus, tai grynas me
las”. — “Kaip tai melas, jog tu 
užkabinai p. Bistrą?” — “Ne, 
p. teisėjau, ne aš jį užkabinau, 
bet jis mane užkabino, ir kai aš 
nesutikau su juo eiti, jis mane 
įdavė policijai”. “Mm..., tai ku
riam aš dabar turiu tikėti; prieš 
teismą visi lygūs”, susirūpinęs 
prabilo p. Gerubavičius.

Vėliau, kai buvo įsteigta ke
letas taikos nuovadų Kaune, p. 
Gerubavičius liko paskirtas į 
Šančių nuovadą. Ir čia apie jo 
veiklą buvo nemaža anekdotų. 
Vieną iš jų mėginu atpasakoti.

Tūlas amerikonas Šančiuose 
pasikviečia į svečius vieną leng
vo būdo moterėlę ir gerai ją pa
vaišina, neužmiršdamas, ir są- 
vęs. Kai iš ryto po vaišių jis 
pabunda, tai pasigenda lovoje 
meilios viešnios, o kelinių kiše
nėje mašnos. Kreipėsi į polici
ją skųsdamasis, kad minėtą pa
nelė iš jo pavogusi piniginę su 
šimtu litų. Byla atsidūrė teis
me. Kai p. Gerubavičius išdės
to bylą, kaltintojas palaikė sa
vo skundą ir prašė priteisti jam 
šimtą litų.

Tada p. Gerubavičius kreipėsi 
į kaltinamąją ir klausia, kokios 
ji profesijos. Kaltinamoji bai
liai migčioja, bet vėliau susi
griebus, drąsiai taria “siuvėja”. 
Sėdėjęs salėje senas su ilga barz
da izraelitas neiškenčia nepra
taręs”. “Panie sūdžia, jam nevie- 
ryk, jamuulicna merga”. “Tylėk, 
jei trukdysi, liepsiu išvesti iš sa
lės”, pabara teisėjas barzdylą ir 
klausia kaltinamąją toliau, o 
kaip buvo ten su šimtu litų”. 
“Skundėjas pats man padovano-

Ukrainiečių išeivių savaitrąš- 
tis Vokietijoje “Schlach Pere- i 
mohy” neseniai paskelbė straips« < 
nį ^apie padėtį Ukrainoje. Nors 1 
pranešimas liečia gyvenimą Uk- 1 
rainoje prieš kelis mėnesius, ta- i 
čiau tenka manyti, kad šiuo me
tu toji padėtis nebus žymiai pa- á 
sikeitusi. '

Iš Ukrainos pasipriešinimo 
veikėjų patirtos tokios žinios: 
teroro priemonės nėra žymiai pa
sikeitusios. Jei anksčiau žmonės 
būdavo baudžiami 15-2*5 m. ka
lėjimo ar trėmimo bausmėmis, 
tai dabar jie baudžiamil0-15 m. 
Baudžiama už prasižengimus 
devizų nuostatams arba už “tu
ne j adstvo” (sąvoka apima vadi
namus asocialius asmenis, kurie 
nenori dirbti ir paklusti reži
mui). Neseniai 15 m. kalėjimo 
buvo nubaustas milicininkas, nes 
pas jį rastas prieš valstybę nu
kreiptas lapelis. Po 10 metų 
kalėjimo bausmėmis nuteisiami 
asmenys, iškelia mėlynai-auksi- 
nes vėliavas (Ukrainos valsty
bės vėliavos spalvos). Demokra
tinės teisės tebėra popieriuje, 
nes gyvenime jos nevykdomos. 
Tiesa, konstitucija garantuoja 
teisę į darbą, jo netrūksta, ta
čiau jis ne visiems teikiamas. 
Kiekviename mieste šimtai žmo
nių ieško tinkamo darbo, norė
dami per mėnesį užsidirbti bent 

Į 50-60 rb. Darbo yra Sibire ir 
Kazachstane, bet ukrainiečiai 
daugiau linkę keliauti ne į Rytus, 
bet į Vakarus, čia reikia nuro
dyti ir į Maskvos naudojamą 
taktiką — į Ukrainą atgabenti 
kuo daugiau rusų tarnautojų bei 
darbininkų ir tuo būdu ukrainie
čių jaunimą priversti ieškoti dar
bo už Ukrainos ribų, Sovietijoje.

Darbininkų padėtis pastaruo
ju metu net net pablogėjusi. 
Anksčiau Ukrainos miestuose 
galėdavai įsigyti duonos, eilėje 
nestovėdamas, šiandien eilėje 
tenka išstovėti 2-3 valandas. 
Baltos duonos laisvoje rinkoje 
nenusipirksi. Ji parduodama tik 
asmenims su skilvio negalavi
mais, pristačiusiems gydytojo 
pažymėjimą.

Maisto produktų paskirstymas 
— netikęs. Neatsižvelgiama j 
gyventojų poreikius. Visose 
įstaigose ar įmonėse išdalinami 
sąrašai su nurodymais, kur ga
lima įsigyti maisto produktų, 
čia visai neatsižvelgiama į šei
mos narius bei vaikus. Dirban
tieji gauna mėnesiui 1-2 kg. mil
tų produktų, pusę kg. miežių 
arba kukurūzų kruopų ir pusę 
kg. margarino. Negalima įsigyti 
kiaulienos taukų ir sviesto.

Krautuvėse pardavinėjama duo
na yra tamsesnė už Ukrainos 
dirvožemį — ją sudaro ruginiai 
miltai, miežiniai ar avižiniai .mil
tai, sojos miltai, pupos, žirniai 
ir kukurūzai. Kai kuriais atve
jais ukrainiečiai, Lenkijoje turį 
giminių, iš Lenkijos gauna pa
ketėliais miltus.

Esant sunkiai maisto prista
tymo padėčiai, nėra lengva įsi
gyti ir kitus plataus naudojimo 
reikmenis, pvz. cukrų, kojines, 
skutimosi peiliukus ir kt. Skuti
mosi peiliukai importuojami iš 
Indijos, Anglijos ir kt. kraštų. 
Jei perkamas tų peiliukių poke
ris (jis kaštuoja 50 kap.), prie
do reikia nusipirkti ir 30 kap. 
kaštuojantį loterijos bilietą.

Nors perkamoji rublio galia 
yra kritusi, tačiau darbininko 
uždarbis nepadidėjęs. Rinkų kai
nos aukštos. 1964 m. už 1 kg. 
(2 svarus) mėsos teko mokėti 
2.5 rb., už pieno litrą — 40 
kap., už 1 kg. kiaulienos lašinių 
—. 3.5-4 rb., už dešrą — 2.9 rb., 
už 1 kg. ryžių — 2.3 rb. Vyriškų 
batų pora kaštavo 18-25 rb., vy
riški marškiniai — 11 rb., me
tras medžiagos vyriškai eilutei 
(kostiumui) — 28-50 rb. Impor
tinių prekių kainos dar didesnės. 
Eilinis darbininkas šių dienų Uk
rainoje per mėn. uždirba 40-50 
rb., statybos darbininkas — 50- 
70 rb., kvalifikuotas montuoto
jas — 55-90 rb., namų sargas — 
36 rb. Negeresnė ir kaimo dar
bininkų — kolchozininkų padė
tis. Jei kolchozininkas turi vie
ną karvę, jis per metus valsty
bei privalo atiduoti 200—250 li
trų pieno. Už vieną litrą jam 
sumokama po 12 kapeikių. Ar 
reikia stebėtis, kad darbininkai 
su kolchozininkais ieško paguo
dos alkoholyje? Jis vartojamas 

1 kiekviena proga, o naminės va- 
’ rymas labai paplitęs.

Kaimai apleisti. Jaunimas ma- 
į siniai apleidžia kolchozus ir ieš- 
■ ko darbo miestuose. Tad kolcho- 
. zuose daugiausia pasilieka vai

kai, moterys ir senesnieji gyven
tojai.

Nedideli ir mokytojų ar gydy
tojų atlyginimai. Mokytojų mė
nesinis uždarbis siekia 65-85 rb., 
gydytojų — 60-80 rb., o inžinie
rių atlyginimai didesni — 80- 
120 rb. Visiems atrodo supran
tama, kad nuosavus daržus įsigy
ja mokytojai, gydytojai ir inži
nieriai. Ir jie sodina bulves, lai
ko karves, ožkas tuo būdu sie
kia pakelti gyvenimo lygį. (E)

jo”. “Sakai pats dovanojo, ar 
tai ne per daug”? “Juze”, toliąu 
kreipėsi teisėjas į sekretorę “už
rašyk tai į protokolą”, ir liepda
mas publikai stot, skelbia Lie
tuvos Respublikos vardu spren
dimą, kuriuomi iš kaltinamosios 
ati teisiama kaltintojui septy
niasdešimt penki litai, atmetant 
kitą ieškinio dalį”.

(Bus daugiau)
nesutiko su mumis ir, nutrau

TĄUPtMO bonusPIRKITE

Bonds

ed at a public 
Heinp Council. '

1, Illinois*

V/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 416% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra Vi% per metus išmokant pabaigoj 4 metŲ.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
*>71 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
jo pietų; trečiadieniais uždaryta; kėtvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

kęs posėdį ir pagriebęs su sa
vim bylą, nusiskubino į p. Minis
terio kabinetą, kuris buvo (at
sikėlus vyriausybei iš Vilniaus 
į Kauną) tame pačiame name' 
kaip ir Apygardos Teismas, bū
tent Vilniaus gatvėje, buv. vė
liau Seimo rūmuose. Tad byla iš
keliavo į ministeriją ir mes jos 
nematėm. Po keleto dienų išgir
dom, kad pirmasis prokuroras p. 
K. Samajauskas liko atleistas iš 
pareigų, o jo vieton paskirtas 
p. R. Skipitis, dar palyginti jau
nas vyras, bet energingas ir 
daug žadąs ateity. Mane kaip p.
Samajausko seną pažįstamą do
mino jo atleidimo istorija. Prie 
pirmos* progos, pavasarį sutikęs 
p. Samajauską pasivaikščiojimo 
metu užšnekinau jį, tarp kitko 
ir atlęidimo tema. Bet jis labai

JUOZAS NAUJOKAITIS

nenoriai atsiliepė. Anot jo, su p. 
Leonu jo, Samajausko, santy
kiai buvę visuomet labiau negu 
šalti. Jis žinojęs, kad jam buvo 
pasiūlyta gynėjo vieta tik dėl 
to, kad p. Ministeris negalėjo su
rasti tuomet kito kandidato, o 
kai tokį surado, jam ir teko at-

> — NAUJIENOS» CHICAGO 8, ILU — FRIDAY» MARCH 12» 1965
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Karalienė susitiks su kunigaikštiene
’ Britanijos karalienė Elžbieta II ketina susitikti su 

Windsoro kunigaikštiene — pirmą kartą savo gyvenime. 
Tokia sensacinga žinia atėjo iš Londono.

Windsorienè yra karalienės dėdės žmona. Elžbieta 
buvo 10 metų mergaitė, kai tas jos dėdė apsivedė. Jisai 
buvo karalius Edvardas VI.IL Bet dėlto, kad jisai nutarė1 
Vesti Amerikoje gimusią moterį, persiskyrusią su savo.

- vyru Simpsonu, tai anglikonų bažnyčios galva atsisakė 
jį patepti šventais aliejais, kad jam galėtų būt uždėtas' 
ant galvos karališkas vainikas. Su bažnytinės vyriausybės 
nusistatymu sutiko ir karaliaus Edvardo motina.

Todėl Edvardas turėjo pasirinkti arba Simpsonienę,: 
arba karališką sostą. Jisai pasirinko ją — “moterį, kurią 
aš myliu”.

Jišai gavo titulą Duke of Windsor ir nemažai turto, 
bet turėjo su savo žmona apleisti Britanijos teritoriją ir 
apsigyventi užsieniuose. Santykiai su karališka šeima 
buvo nutraukti. Windsoro kunigaikštis retkarčiais, ypa
tingomis progomis, aplankydavo Buckingham pilį ir pa
simatydavo su savo giminėmis, bet jo žmona negalėjo 
nė kojos tenai įkelti.

Beveik per 80 metų tęsėsi šita padėtis. Tik dabar, kai 
Windsoro kunigaikščiui, sulaukusiam 70 metų amžiaus,' 
buvo padarytos trys akies operacijos Londono klinikoje, 
tai karalienė Elžbieta, nutarė ligonį ligonį aplankyti ir 
ta proga susitikti su jo žmona.

Karalienė nereikalaus, kad, jai atėjus į ligoninę, 
Windsorienè būtų nuvesta į kurį kitą kambarį arba ap-
leistų ligoninę. Ligonio žmona vis dėlto turi pri\nlegiją 
būti šalia sergančio savo vyro> — nežiūrint, ar kas kitas 
ateina jį aplankyti. Karalienė Elžbieta — til<riau sakant, 
karališkoji šeima — nebegalėjo šitos privilegijos jai vi
siškai atimti. Padarė šiokią tokia nuolaidą.

Karališkos šeimos .gyvenimą kontroliuoja tam tikri 
tos šeimos įstatymai, padaryti tais laikais, kada gyvenimo, 
sąlygos buvo visai kitokios. Sąlygos pasikeitė, bet tie seni 
šeimos įstatymai savo galios nenustojo. Karalius ir jo 
šeimos nariai bei artimieji giminės (arba karalienė ir 
jos šeimos nariai bei giminės) yra praeities vergai. Juos 
valdo ne ^natūrali teise”, kaip įsivaizduoja kai kurie 
filosofai, bet sustingusios tradicijos nuostatai.

Paprastas žmogus yra laisvesnis savo privačiame gy
venime, negu karalius arba karališkos giminės princas.

Taeiau paprasti žmonės juos maitina ir aprūpina 
visokiais prabangos dalykais, kurių jie patys negauna 
ne paragauti.

DÀNKÜRArnS

KELIONĖ į INDI JĄ
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Didelėje paupio aikštėje yra išmūryti I 
neaukšti pakilimai. Ant tų pakilimų pa- 1 
deda mirusį žmogų. Paldlim’as apkrautas 
-sausomis šakomis arba šiaudais. Kartais 
jis paliaunamas skaldytomis malkomis. 
Velionį apipila žibalu ir įvairiais aliejais, 
(šešis kartus įpila vandens į velionies burną.

Kiekvienas laidojimo žingsnis turi sim
bolinę reikšmę. Vieną kitą dalyką man 
įpasakojo, bet aš tiksliai nebeprisimenu. 
Kai paskirti specialūs rinktiniai žmonės 
•atlieka visas reikalingas apeigas, tada ve
lionis apkraunamas faužu. Sudeda viską, 
įkas prie deginimo vietos būna atvežta arba 
¡atnešta. Tiktai tada labai iškilmingai pa
degamas laužas.

(Pradėjus dūmams kilti į viršų, susirin
kusieji nulenkia galvas. Jie tyli, bet kiek
vienas galvoja apie velionį ir linki jam 
sėkmės. Kiekvienas yra laisvas geruoju 
savo mintyse paminėti mirusį.

Paparstai reikia trijų valandų, kad su
degtų kūnas. Gidas pasakojo, kad dažnai 
ir trijų valandų neužtenka. Praėjus -trims 
valandoms, visa tai, kas lieka ant padėlio, 
sužeriama į Gango vandenį. Dažniausiai 
ten lieka tiktai pelenai, bet kartais dar 
lieka nesudegusių katilų, o kartais esti net 
ir apdegusių raumenų. Pagal veikiančius 
įstatymus, viskas turi eiti į Gango vandenį.

Kvailių ieškoti nereikia
A. Bimba “Laisvėje” rašo, 

kad “Naujienų” redaktorius.,. 
sušilęs ieško Už save kvailes
nių. Surasti, žinoma, nesiseka?’ 
(“L.” kovo 9 d.)

Bet tai jo įsivaizdavimas. 
Ieškoti kvailių mums visai ne-l 
reikėjo ir nereikia, nes didžiau-; 
sias kvailys pats prisistatė: A. 
Bimba. r

Nes argi reikia didesnės 
kvailystės, kaip Bimbos pasa
kos apie 1918 metų Vasario 
16-os deklaraciją,’ “surišusią” 
Lietuvą amžinais ryšiais su kai
zerine Vokietija?

Visi raštingi lietuviai žino, 
kad ta deklaracija “skelbia at
statanti nepriklausomą, demok
ratiniais pamatais sutvarkytą 
Lietuvos Valstybę ... ir tą val
stybe atskirianti nuo visą val
stybinių ryšių, kurie yra bavę 
su kitomis tautomis”. , J

O Bimba, pasirodo, to neži
nojo, nors jisai per ¡keletą me
tų dalyvaudavo Vasario 16-os 
minėjimuose, kuriuose Neprb 
klaUsomybės Deklaracija būna 
ištisai perskaitoma.

Pastebėję, kad Bimba nežino 
to istorinio dokumento turinio, 
mes jo tekstą pacitavome. 'Be 
to, mes nurodėme faktą, kad 
vokiečių okupacinė vyriausybė 
uždraudė skelbti Lietuvos Ne
priklausomybės Deklaraciją ir 
uždarė ėjusį Vilniuje lietuvių 
laikraštį, kuriame ji buvo ban
doma išspausdinti.

šilų faktų Bimba negali pa
neigti, bet jisai vistiek dergia 
Lietuvos socialdemokratus, pa- i 
šakodamas, kad jie “bučiavosi’’! 
su ^kaizerio agentais"”. I i

SOVIETINIŲ PARTIJŲ
ATSIŠAUKIMAS

Devyniolikos komunistų par
tijų konferencija, prasidėjusi 
Maskvoj pereitos savaitės pfirH 
madieny ir pasibaigusi penkta
dieny, išleido atsišaukimą į Ki-i 
ni j os kum unís tus, kvies dam a ¡ 
juos vienybėn.

Raudonieji kin-ai ir prita
riančios jiems partijos Mask-i 
vos knoferenciją boikotavo iri 
savo spaudoje kaltino valdan
čiąją Kremliaus kliką, kad ji, 
tęsianti Chruščiovo politiką, 
nukreiptą prieš Pekiugą, nors 
Chruščiovus yra išmestas iš, 
valdžios.

Rusai ir 18-os kitų partijų, 
vadai konferavo slaptai.

Savo atsišaukime jie ragina 
Kinijos komunistus paliauti 
užpuldinėję rusus, bet daly-,

Gausūs Lidijos tikėjimai
Benares yra tikinčiųjų miestas. Indai 

tvirtina, kad visi didesnieji Indijos tikėji
mai vienokią ar kitokią pradžią gavo Be
nares mieste. Nesuklysime tvirtindami, kad 
čia padaryta pradžia ir pasaulio tikėji
mams. Taip sakau todėl, kad, palyginus su 
didžiosioms religijoms, katalikų tikėjimas 
taip pat sudaro mažumą. Lietuvoje kata
likai sudarė didelę daugumą, bet Bridge- 
porte žinome, kad šis santykis jau gerokai 
skiriasi, o kai išvažiuoji į Azijos kraštus, 
taD budizmas, hindujizmas, islamizmas ir 
kt. patenka pirmon vieton.

Vėliau gailėčiausi, jeigu aš, nuvažiavęs 
į Benares, nebūčiau patyręs daugiau apie 
didžiuosius pasaulio tikėjimus. Apie bu
distus ir hindujistus galima ir kitur pasi
teirauti, bet geriausia žinias rinkti pačiame 
jų centre. Kaip apie katalikus geriausia 
teirautis Romoje, apie žydus — Izraelyje, 
apie musulmonus — Mekoje, taip apie bu
distus ir hindujistus — Benares mieste.

Benares mieste bereikalingai laiko ne
leidau. Iš vietos gidų gavęs reikalingas in
formacijas ir rekomendacijas, nuėjau pas 
vyriausius hinduizmo kunigus, aplankiau 
senus pagonis, pasimačiau su įvairioms bu
distų šakoms, kalbėjausi su jainistais, zaro- 
astrinihkais, jogais, braminais ir kitais 
aukštais tikyb in inkais, kurie-tu Vėjo laiko 
ii’ noro pagrindinius savo tikėjimo dėsnius 
man paaiŠkintį. Turiu pasakyti, kad jie 
mielu uotu Jai daro, kai patiria, kad at
važiavo amerikietis, besidomįs jų tikėjimo 
dėsniais.

>, vauti drauge su jais visuotinio 
.pkomunistų kongreso paruoši- 
- me. 19 partijų atsišaukimas 
’i siūlo, prieš sušaukiant 81 Ico-i 

munislų partijos atstovų šuva-
. žiavimą iŠ viso pasaulio, pada- 
•I tyli ištisą eilę pasitarimų tarp 
• paskirų partijų įvairiose srity- 
. «e, paruošiant šituo keliu dirvą 

visuotiniam kongresui, kuris
Į tada prabils viso pasaulio ko

munistų vardu.
' Tame kongrese turėsią daly- 
, vauti ir Kinijos komunistai. Jei 

pastarieji atsisakytų dalyvauti, 
tai kongresas negalėtų įvykti. 
Vadinasi, nuo Kinijos komu
nistų priklausys pasaulio ko
munistų suvienijimo reikalas, 
šitaip Maskva t nori pastatyti 
Mao Tse-tungo partiją į tokią 
poziciją, kad ant jos kristų at
sakomybė dėl tarptautinio ko
munizmo vienybės suardymo. J

O Kinijos komunistai kaltina, 
rusus didžiausiais vienybės ar
dytojais.

Tačiau iš tos vienybės jau 
seniai tėra likęs tik šešėlis. 
Pastaruoju laiku net ir sovie
tinių partijų bloke nebėra vie
ningumo. Rumunija pasidarė' 
neprildausonia nuo Maskvos. 
Lenkija tilt iš bėdos eina su 
rusais, nes ji bijo vokiečių. Če
koslovakija ieško biznio su Va
karais.

Dėl Šito nesutarimo tarp 
Maskvos ir kitų neva prosovie
tinių partijij minėtoji 19-os 
partijų konferencija vyko, 
grietžai užsidariusi nuo viešu-1 premjeru, 
mos, ir, konferencijai pasibai
gus, praėjo dar kelurios dienos,1 
kol buvo susitarta dėl viešo pa
reiškimo teksto.

Komunistų brolybe
Tame pareiškime sakoma, 

kad pasaulio ^komunistų sąjū
dis turįs būt pagrįstas “pripa- 
žinimil demokratinių principia 
visų broliškų partijų nepriklau
somybės ir lygybės”,

Nepriklausomybė, lygybe ir 
brolybė! Tai primena Didžio
sios Prancūzų Revoliucijos šū
kį: ^Likdfté, egálifté, frdbemi- 
tė”. Bet Laisvė f(Liberté) tapo, 
pakeista Nepriklausomybe; o 
Brolybė (Fraterni-tė) yra skel
biama tik tarp komunistų par
tijų-.

Prancūzų revoliucijos pa
skelbtos 18-me .šimtmetyje idė
jos yra kur kas ¡pažangesnės, 
negu rusiško 20-jo šimtmečio 
komunizmo!

Rusiškas komunizmas, užsi-

Austrija atsisveikino 
su savu prezidentu

(Laiškas iš Europos)

j Penktadienį, ¡kovė mėn. 5 d. 
I palaidotasAūstrijos ¡prezidentas 
¡ dr. Adolf Schaerf prezidentams , 
skirtoje kapinėse vietoje, lydint, 
labai skaitlingai vieniečių mi-j 
niai.

i Laidotuvėse dalyvavo 38 už
sienio valstybių atstovai prie
šakyje su Federalinės Vokieti
jos prezidentu Luebke, JAV —j 
Adiad Stevenson, ¡Prancūzijos už
sienio reikalų min. Couve de 
Murville ir kit.

Pasaulinėje spaudoje dr. Adolf 
Schaerf pavadintas dideliu Aus-, 
trijos vyru, kuris turėjo reikš
mingą įtaką antrosios Austrijos 
respublikos likime (pirmoji res
publika skaitomi po Pirmojo pa
saulinio karo). Schaerf buvo ki
lęs iš dabartinės Čekoslovakijos 
srities iš darbininko šeimos. Jis 
buvo baigęs Vienoje gimnaziją ir 
universitetą visuomeninių moks
lų daktaro laipsniu. Pačioje jau
nystėje jis įsijungė į social-de- 
mokratiško jaunimo organizaci
jas, kuriose veikė, kaip pareigu-! 
nas, o vėliau buvo soc.-demokr. Į 
frakcijos parlamente sekreto-1 
rium. 1933 metais pasižymėjo 
istorinės reikšmės kalbomis 
prieš fašizmą. Ne kartą jam te
ko susipažinti su kalėjimu, pa
skutinį kartą po 1944 m. liepos 
m. 20 d. nepavykusio pasikėsini
mo prieš Hi tier i, kaip įtartas 
suokalbio šalininku.

Pirmas pokarinis social-dė- 
mokr. partijos suvažiavimas 
1945 metais jį išrinko partijos 
pirmininku ir partija jį delega
vo į koalicinį kabinetą vice- 

šiose pareigose 'dr. 
Schaerf išbuvo iki 1957 metų, 
o tada buvo išrinktas Austrijos 
prezidentu; 1963 metais buvo 
perrinktas tam postui -labai di
dele balsų dauguma, kokios nė
ra gavęs nei vienas prezidentas.

Prezideritu būdamas jis ne
pakeitė savo gyvenimo būdo, 
net nepersikėlė gyventi į valdiš
kus rūmus, o pasiliko kuklia^ 
me trijų kambarių bute savo 
dukters įlaktąrės globoje. Jo 
žmona buvo jau seniàu mirusi, 
o sūnus žuvo kare.

Dr. Schaerf buvo labai jautrus 
pavergtiesiems ir gynė jų reika-

lūs. Austrija pati pergyveno 
okupacinį režimą, nuo kurio išsi
laisvino tik 1955 metais.

Lietuvos Soc. Partijos Delega- 
tura tremtyje savo užuojautoje 
Austrijos S. D. Partijai (SPO) 
pažymėjo, kad Socialistų Inter
nacionalas neteko labai ištver
mingo socialisto, o ¡pavergtosios 
tautos tikro draugo ir gynėjo.

GI.

Grasina Chicagos merui
Nuo trečiadienio sustiprinta 

Chicago s mėro Richard J. Da
ley asmens sargyba po to, kai 
policija gavo per telefoną gra
sinimą, esą “jei kas atsitiks su 
Dr. King (negrų civilinhj teisių, 
vadu), tai meras bus užmuš
tas^’.

dejęs “revoliucinio proletaria
to” maską, dar nėra pasiekęs 
los idėjinės aukštumos, kurią 
jau buvo pasiekę buržuazinės 
Vakarų revoliucijos vadai prieš 
200 metų.

Tai juk rodo, kad Lenino 
įvykdytas Rusijoje perversmas 
buvo konlr-revoliucija, o ne re
voliucija.

Kiekvienam pasakiau, kas esu ir kas 
mane Indijon atnešė. Pasakiau, kad esu 
pasaulio keliautojas, atvažiavęs susipažinti 
su Indijos materialiniu ir dvasiniu gyve
nimu, ieškąs žinių apie šiandieninį Indijos 
gyvenimą ir norįs gauti žinių apie šio 
milžiniško krašto praeitį. Pasakydavau, kad 
Benares mieste būsiu tiktai kelias dienas, 
kad noriu daug ką pamatyti, ir kad kiek
vienas savo dėsnius man išdėstytų galimai 
glaustesne forma. Jie mane suprato, bet ar 
aš juos gerai supratau, tai man sunku būtų 
spręsti. Nesu šios srities specialistas, bet 
stengiausi pagauti pagrindines jų mintis. 
Noriu jomis pasidalyti, nes žinau, kad 
Amerikos lietuviai taip pat, nori daugiau 
žinoti apie Indiją ir jós gyventojus,

Seniausias Indijos tikėjimas
Seniausias Indijos gyventojų tikėjimas 

yra hindujizmas. Daugiausia gyventojų iš
pažįsta šį tikėjimą. Istorikai nustatė, kad 
1,500 metų prieš Kristaus gimimą, Indijoje 
jau buvo plačiai praplitęs hindujizmas.

Hindujizmą Indijos gyventojams pri
metė iš šiaurės įsiveržę stiprūs užkariau
tojai. Jie pavergė visą Indus upės slėnį, ge
rokai apnaikino ten buvusią harapų kul
tūrą, primetė vietiniams gyventojams sans
krito kalbą ir hindujizmą.

šiandien aiškiai nustatyta, kad prieš 
arijų įsiveržimą į Indiją, Indijoje plačiai 
buvo praplitęs pagonų tikėjimas. Arijai pa
jėgė užimti paupį ir.pavergti jo gyvento
jus^ bet kamanose buvę gyventojai liko iš
tikimi savo tikėjimui- Laikui bėgant kalnų 
gyventojai priėmė arijų primestą sanskrito- _ - -- —

4 « NAUJIENOS, CTÍICAGÒ È/ILU — FRIDAY, MARCH 12,

Šelpiamųjų akai®

sumažėjo -ikM

IŠ viešos šalpos g™ 
šeimų skaičius per yism 
nesį sumažėjo 289 šėJ 
pareiškė Cook apskriti 
šos šalpos deparlamcnlo J 
torius Hilliard, tačiau m 
mų skaičius ir sumaūJ 
šelpiamųjų skaičiusníM 
sumažėjęs, kadangi kh 
didėjusios ...

šiuo metu Cook m 
šelpiamų yra 
pirnas pe rvieną v«| 
nesį kaštavo $15,42S3^lil 
$18,818 daugiau kaip m 
šio mėnesį, '

PIRKITE JAV TAUPYMO d

Senoji Indijos deivė Trišaka, kity vadinama Trikšaka, Vrikhh^ 
šaka. Deivė buvo judri ir visur esanti. Visur ji vaizduojant^ 
džio. Indai nori pasakyti, kad į i buvo gyva, kaip augantis ir

VaL:

iiiuui Hvi i yauuivyn, r\au |i 37*°/ ivaip augami? *u '
Nulaužus vieną šaką, tuojau atsirasdavo atžala, kuri laikui 
vo į gyvą, žydintį medį. Deivė Trišaka vaizdavo jaunatvę, gmí Rtxii 
žiną atsinaujinimą, ši deivė garbinta prieš tris tūkstančius j .

stovy Ių ir gerbėįy yra daug ir ši y dieny Indijoje. H t

kalbą, bet jie nepriėmė arijų atnešto tikė
jimo. Užtat dar fir šiandien Indijoje yra 
žmonių, tikinčių senais pagonių dievais. Jie 
tebegarbina Saulę, Perkūną, Mėnulį ir įvai
rias gamtos jėgas, kaip senovės Lietuvoje 
pagoniai garbino.

Plindujizmo vyri ansias dievas yi'a Bra
ma. Brama yra kūrėjas, visko tvėrėjas. Be 
Bramos, nieko pasaulyje nebūtų. Jis su
tvėrė dangų, kuris indiškai ir sanskritiškai 
vadinasi Indra (Iš senos sanskritų kalbos, 
matyt, yra likusi ir mūsiškė Indrelių pa
vardė, reiškianti ne dangų, bet tiktai, dan- 
gužį). Antrasis indų dievas yra Vyšnia 
(Vishnu), viso sutverto saugotojas. Jeigu 
dievas Vyšnia nesaugotų žmogaus, javo, 
vaiko, avinėlio, medžio, akmens, tai viskas 
sunyktų, supleišėtų, mirtų ir virstų ak
meniu.

Trečiasis dievas yra šyva arba Šyvis, 
šis dievas man sunkiausiai buvo supran
tamas. Jeigu šis dievas >Ta geroje nuotai
koje, tai jis pats dosniausias ir geriausias, 
bet jeigu kas nors ant jo pirštuko užsistoja, 
tai jis pasiunta. Tad tai jau saugokis, jei 
gali. Jis viską, ką anksčiau sukūrė, naikina 
be jokio pasigailėjimo.'

šie trys dievai, ši Indijos dievų traicė — 
yra pagrindiniai Indijos tikėjimo ramsčiai. 
Pagal šiuos dievus tvarkomas visas Indi
jos gyventojų tikėjimas.

Pirmieli du dievai Brama ir Vyšnia 
—galima suprasti. Jų veiksmas it elgseną 
dar galima išaiškinti žmogaus elgsena ir 
tomperamento. Daug sunkiau yra su tre- 
čioju dievu, su ‘šyviu. Sis dievas kaitalio
jasi. šyvio net ir vardas kaitaliojasi. Viė- 
1Õ65

nur jis vadinasi Kali, o kitur jis J Į 
Durga. Trečiur šis dievas vadinasi^ frito
Katrais jis yra vyriškos gimmes,o': 
jis tampa moterimi. Pastebėtinu L 
tampa moterimi, kai jam užeinant • 
nuotaika. Kūrybiniam darbui ŠV®*! 
vyru, bet kai jam atrodo, kadre®^ r c 
su žeme sulyginti, tai jis tampa®* Į
ii* griauna viską.

Visi hindujizmo tilcėjimo désni®í 
šyli didelėse keturiose knygose, 
dina “Vedomis”. “Vedos” pasako® 
kaip reikia eiti per gyveniniais! 
ir ko nedalyti, kaip elgtis ir kaipo® 
Kitaip sakant, jos veda žmogy 
ilgai pasakojo apie “Vedaš* bel»( 
nėję neturėjau laiko į jas įsigilini 
pirkau visas kelurias knygas. Kai ® 
laiko ir ukvatos, lai bandysiu r

Vata 
h.

OflKta

1

Sava
skaityti.

“Vedos” dalinasi į keturias 
Svarbiausioji yra pirmoji, kurioj^ 
tos visos taisyklės, kaip kiekvienas® 
privalo elgtis. Ji vadinasi Rigve<K 
svarbiausioji veda. Joje sanskrM i ( 
pasakojama, kaip žmonės senovėj^ W< 
kokia buvo civilizacija, kaip jie 
kaip atėjo trys svarbiausieji indy*1 ofk 

kokią jie tvarką įvedėk
“Rigvedoje” yra labai daugi 

svarbiausioms.pasaulio teniomb- - 
mės yra panašios į mūsiškes nial^

dary

ta

i niaį 
iug i ¡

D
rías indai gieda arba poleriailj^’ į 
svarbesniųjų yra giesmė arba bin^ Į 
vui Agniui, mūsiškiai tariant dio^ L 
niui”. Tai ugnies, saulės ir

(Bus daugiau) ■ Jei
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I DR. ANNA BALIONAS į AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IK 
GERKLĖS LIGOS

PRITAIKO AKINIUS 
2858 W. 63rd STREET

' Jfiio telef.: PRospect 8-3229 
finid, teito: WAIbrook 5-6076 
««landos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
H ryto ii nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 
į- uždaryta. Kitu laiku susitarus.-

ĖTiltfJ PRospect 8-1717/

DR. S. BIEŽIS
f GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
ĮVaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
įtiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.
[ Rtz.: 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpublic 7-7868

IRKITE JAV TAUPYMO

- \zv3 ‘V-'F
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DR. C. K. BOBELIS
I INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
I PR 6-1795 arba 312-695-0533
į 425 Na LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
L Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
į PHYSICIAN AND SURGEON 
į 2434 WEST 71 st STREET

Ofisas: HEmlock 4-5849 
RezicL: 388 - 2233

OFISO VALANDOS:
tanai, ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
atrai, penktadienį nuo 1—5, treč. 
į ir Šeštadienį tiktai susitarus.

Iflía telef.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
^GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
iuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
t Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
I Trečiadienį pagal sutartį.

Mroflut HE 4-1414; ras. RE 7-6867

I DR.BR. GAIŽIŪNAS
I ŪDYTOJAS IR CHIRURGAS
I 2454 WEST 71st STREET 
[¡¡lindos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
ĮUdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
f 3844 WEST 63rd STREET
R OFISO VALANDOS:
tedien duo 1—4 popiet ir 6—8 vai.

Treč. ir šeštad. uždaryta, 
į Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
į Raid. telef.: GArdon 3-7278
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vaizdavo jaunatve, gFR Rezidencijos:

prieš tris tūkstančius ra“‘ 
ir šię dienu Indijoje.

asi Kali, o kitur jis J 
ir šis dievas vadinasi N 
a vyriškos giminės, o M 
oterimi. Pastebėtina, * 
mi, kai jam užeinam® 
rybihiam darbiu ŠnM 
jam atrodo, kad reto' 
ginti, tai jis tampau* 
>ką.
ijizmo tikėjimo dėsni*’ 
keturiose knygose,tori’ 
is”. “Vedos” pasako^ 
iii per gyvenimą, to’ 
i, kaip elgtis ir kaip p 
t, jos veda žmogy.M 
□ apie “Vedaš”, bel^ 
u laiko į jas įsigilini 
keturias knygas. KaiH 
a tos, tai bandysiu j*

dalinasi į keturias K 
yra pirmoji, kurioje ¿ 
klės, kaip kiekvienas# 

i. Ji vadinasi RigveA 
veda. Joje sanskritoW 
<aip žmonės senovėje!? 
ivilizacijū, kaip jie 0 
s svarbiausieji indy* 
’ką įvedė»

p asaulio íemomÍR ^ 
išios į mūsiškes Dial^ 
ėda arba poteriaújv 
yra giesmė arba 
lūšiškiai tariant die^. 
nies, saulės ir žaibo I
(Bus daugiau)

Susirinkimų ir parengimų
Į PR A ĮNEŠIMAI

* — Chicagos Lietuvię Našlię Ir Naš- 
liukię Draugiško Klubo susirinkimas 
įvyks penktadienį; kovo 1# d. 8:00 v. 
vak. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 

‘Street. Visi nariai ir narės malonė
kite gausiai* atsilankyti, aptarsite klu
bo reikalus. Po susirinkimo įvyks 
vaišės^ Šokiams gros G. Joniko or
kestras.

M. Urbei is, nut. rast.

— Garfield Parko Lietuvię Pašaipi
ojo Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, kovo 14 d. Cicero 
Lietuvių Liuosybės svetainėje, 14th 
St. ir 49th Ct., 1 vai. popiet Nariai 
prašomi būtinai atsilankyti, yra daug 
naujų reikalų apsvarstymui.

M. Medai inskas

— Lietuvię Namę Savininkę Drau
gija Bridgeport? rengia linksmą po
būvį sekmadienį, kovo 14 dieną, Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted 
^Street Pradžia 3 vai. po pietų. Bus 
skanių užkandų, namie keptų pyragų 
'su kavute, taip pat gerų dovanų. Veiks 
ir bufetas troškuliui numarinti; Na
riai ir svečiai kviečiami gausiai da
lyvauti ir linksmai popietę praleisti.

« Kviečia
Rengimo komisija ir Valdyba

— Draugijos Lietuvos Ūkininko su
sirinkimas Įvyks sekmadienį, kovo 14 
d. 1 vai. popiet Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St., Chicago, Ill. Pirmi
ninkas Antanas Valonis prašo visu na
rių- užsimokėti mokesčius ir dalyvauti 
susirinkime.

Adelė Thomas, rašt

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

•NAUJIENAS” ShLUTO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DAHB1N1N- 
Kai, BJLZN1ER1AÍ, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
-JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS" 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

TeL Ofiso: 847 - 5800; rex. PR 64250

DR. Ve VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

tylovihiii 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
L AKIŲ/ LIGŲ SPECIALISTĖ 
E. į IR PRITAIKO AKINIUS 
fejandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
«tub trečiadeinius ir šeštadienius. 
^2422 W¿ MARQUETTE ROAD

Į DR. A. KAVALIŪNAS
! VIDAUS IR KRAUJO LIGOS

2300 W. 51st STREET 
f Ofisas: PRospect 6-1795 

Rezid.: TRiangla 34)281
Priėmimo valandos; Pirmad., Antrad., 
mbUMb ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9’ vail vak.
g- Kitu; laiku pagal susitarimą.
jí ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

F 2858 W. 63rd STREET
VaL: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak.,, 
J antrad., penktad 1-4 popiet.
^ Priiminėja tik susitarus 
l^lsotoL: HE 4-1818 arba RE 7-9700

. _ PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
Į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—IT vaL ryto B 
4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta._____

rPhont: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
! GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
i «10 WEST MADISON STREET
I CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 

į* P. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 
¡._ nuo 6 iki 8 vai, vakaro.______

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
»«. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
į Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
[ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
f Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vah vak.
L Šeštadieniais 2—5 vai. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

r. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29; III.

Telef.1: PRospect 6*5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRAŽUS LIETUVIŲ MOTERŲ 
PASIRODYMAS VOKIETIJOJE

Įvairi kultūrinė programa kitų tautų moterims Miunchene
Sausio 29 dl vakarą Miuir- 

dieno Susitikimo N ūmu ose 
viešpatavo vien* tęvos dukros: 
lietuvės tfu' türiniíiga programa 
ir jį- viešnios- — vokietės,, uk
rainietes, latvės^ estės; čekės, 
prancūzės, lėnkėtf. Ihipulsą 8į£ 
tokiam', anot’ pakvietimų; Tarp
tautiniu rn moterų vakarui davė 
Susitikimoí Namų/ vedėja von 
Hunnius. Ilgai jai nereikėjo 
kalbinti Lietuvių Mbterų Atsto
vybės' Miuncheno Klubo, kurį 
sudaro pirm. R. Veršelienė, 
sekr. A. Grinienė ir ižd. O. Ba- 
rasienė. Jis tuoj pat ėmėsi dar
bo, kurs čia, Miunchene, kiek
vieną kartą, kai norima pašokti 
tautinių šokių, pasidaro gana 
keblus jau vien dėl lavinimuisi 
patalpos stokos.

Tautodailės paroda
Iš parengimų, kurių Miun

cheno lietuvių bendruomenėje 
būna kasmet po keletą, pasta
rasis išsiskyrė ypač tuo, jog, ša
lia dinamiškos programos, bu
vo surengta tautodailės ir gin
taro dirbinių, paroda, užpil
džiusi visą Susitikimo Namų 
skaityklos patalpą. Siauresnės 
ir platesnės juostelės* švelnių, 
ir aštresnių spalvų takeliai, 
tautiniais raštais nusieti dro
biniai rankšluosčiai, staltiesės, 
margos Ibvatiesės linksmai 
sveikino kiekvieną svečią, per
žengusį skaityklos slenkstį. Sta
lai kambario vidury ir pasie
niais vos talpino medžio dro
žinius, kaip kryželius, lėkštes, 
rėmelius, pelenines, spalvin
gom odom aptrauktas dėžutes, 
tautines lėles, pagalvėles ir kt. 
O kiek to gintaro gabalėlių su
nešė mūsų tautietės į vieną vie
tą: karolių, apyrankių, 
kų, kandiklių, grybų ir 
lių — plačių geltonumo 
durno niuansų!’To viso 
veltui ieškotum gražioj gintūro 
krautuvėj, esančioj Miuncheno 
miesto centre.

programos išpildytoj ų eilėj, 
akompanuojama padainavo ji 
tris liaudies dūmas? “Kur vė
jas pučia” (S. Šimkaus)., “Kur 
tas šaltinėlis”’ ir “Ar aš tau; 
sese, nfcsakiaur* BanaiČib) . 
Tada Beatriče Biildaufaitė pa
deklamavo A. von1 Ch amis so 
“Našlėsr ūūnų’\ parašyiįį kaip 
žinia, vokiečiu kalba pagal’lie
tuviškas baladės. Iš1 anlrąkadl- 
pasirodžiusios solistės publikai 
išgirdo B. Dvambtiu harmoni
zuotą uOi liūdnas, liūdnas” ir 
S. Šimkaus “Kas ant žirgelio” 
ir “Lopšinę”.

Lietuvių tautiniai šokiai
Lietuvos vaizdas būtų išėjęs 

nepilnas, jei butų stigę tautinių 
šokių. Bet1 šjkaūti A. Griniene, 
tautinių šokių populiarintoja 
Miunchene, turėjo gerą suma
nymą pirmiausiai teoretiškai 
supažindinti kitų šabų damas 
su tuo, kas vėliau greit prabėgs 
pro jų akis. Tad trečiajame to- 
vakaro referate A. Grinienė su
glaustai išdėstė lietuvių tautos 
šokių charakterį, kaip jis 
mums gerai pažįstamas iš V. 
R. Saudargienės “Liaudies šo
kis Lietuvoje” (1958). Pavyz
dinius šokius, kaip Malūną, 
Žiogelį, Sadutę, Linelius, Ru
gučius ir Sukčių, referato metu 
A. G. jaunų šokėjų pagalba pa
rodė dalimis. Ir lik po to vi-

G U 2 A L S K U
BEVERLY HILUS G1LINYČIA

GÊLÊS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84833 Ir PR 8-0834

LO VELKIS
KVIETKININKA8

Gėlės Vestuvėms, Banklatams 
ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

Kunigas James Reeb iš Bostono, atvykęs j Selma, Alabama, dalyvauti 
negrę civilinię teisię demonstracijoje, čia baltę ję smogikę buvo tiek 

žiauriai primuštas, kad jo gyvybė yra pavojuje.

sos šokėjos: B. Forsterytė, JI 
Jurkonytė, E. Molnerytė, K. 
Pauliukevičiūtė, R. Sakalaus
kaitė, J. N. Stonai lyte, L. Ver- 
šelylė ir L. Vyšniauskaitė, dai
liai pašoko Kepurinę, Audėjėlę, 
Šustą ir Kubilą.

,(Jš Europos Lietuvio N r. 8)1

PLEASE I

C*Jly m?u cam
PP.EVÊMT 

forestares

ir

$

GÊL1MW KAS 
(PUTR AMENT AS > 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avo. — 586-1228

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUĖ
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

segtu- 
laive- 
ir ru- 
tikrai

DR. G. SERNER 
LIETUV>S AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m^tę patyrimas
TeL: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinię Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų; Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vaL (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki-1 p. p.

DR. VYT. TAURAS 
' GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 

1 Ofisai: 2652 WEST 59th STREET 
' Tok PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OUSO vaL: pirmad., antrad., trečiad. 
k penkt. 24 ir 88 vai. vak. Seštadie- 
Diais 24 vaL po pietų ir kitu laiku 
L pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

MM WEST 71«t STREET 
Ofijo telefu HEmlock 4-2121 
Rezid. telef.: Glbeon 8-6195 

ftiima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
’•landos skambinti telefonu HE 4-2123 
«neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš jvairię atstūmę.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
TeL: FRontier 6*1882

GRADINSKAS
Jei po kovo 15 d. norėsit girdėt 

“MARGUTĮ”, 
pirkit FM radiją. Ję daug 

visokię pas mus. 
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • Hi-FI • VĖSINTUVAI

SOPHIE BARČUS
radijo Šeimos valandos

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvię kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—ll1 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 V. v.

Tai.: HEmlock 4-2413
7459> SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st^ STREET

Telef.: GRbvehiU 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS'

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotaviu Direktoriai

6845 sa WESTERN AVE. ,

Paskaitos ir 'referatai
Pačiai programai' negalint 

punktualiai' prasidėti; rengėjos 
vykusiai* sutimiūpino' laukimo 
laiką šiltu buljonu' in skaniom, 
•pūčių pagamintom užkandom. 
Ir nuotaika buvo pakili, kai 
pagaliau A. Grinienė, kuri yra 
sykiu ir Lietuviu*Moterų Atsto
vybės Regionalinės Valdybos 
pinmininkė, pasveikino visas 
viešnias, atvykusias net iš Koel- 
no ir Duesseldorfo; pareikšda- 
ma* kad šito pobūvio tikslas 
esąs išryškinti vieną, kitą min
tį, atvaizduoti vieną kitą lie
tuvių tautos bruožą, kurs, ga] 
būt, pasiliks atminty bei širdy. 
Programai vadovauti A. Gri
nienė pakvietė L. Grigolaitienę.

Pirmajame referate, pava
dintame “Lietuva — kraštas,, 
tauta ii- kalba”, V. Augustaitie- 
nė vokiečių kalba suglaustai,, 
bet ryškiai pristatė Lietuvą. 
E. Apyrubienei padeklamavus 
Maironio “Ir kas per naktis” (į 
vokiečių kalbą išvertė V. Au
gustai tienė), klausytojos tuoj' 
pat išgirdo iš V. Hermanienės 
lūpų, kaip tie patys posmai1 
skamba lietuviškai.

Antra paskaitininke, L. BaL- 
daufienė-Jurgutytė, Miuncheno 
universiteto lėktorė, panagri- 
nėjo lietuvės dūlią, atsispindin
čią liaudies dainose. Atitinka
mų dainų gilios melancholijos 
bei liūdesio šaknys, glūdinčios 
socialinėj būklėj; baudžiavos 
sąlygos, patriarchalinės tradi
cijos ir turto atžvilgiu visiška 
vaikų priklausomybė nuo tėvų 
kaip tik ir apsprendusios daž
niausiai nepavydėtiną jauna
martės likimą.

Lietuvių; liaudies dainos
Pobūvio dalyvių nuotaiką, 

persunktą' užuojauta liaudies 
dainų jaunamartėms, praskaid
rino sol. M. Panse-Simaniukš- 
lytė (sopranas). V. Banaičio^ 
vienintelio vyriškių atstovo

A. + A.
ANTANAS' J. MARKWENAS Sr.

Gyv. 6054 So. Lafayette Avenue
Mirė 1965 m. kovo 11 d., 12:45 vai. ryto, sulaukęs senatvės; Gi

męs Lietuvoje, Biržų apskr., Pabiržio kaime.
Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Elizabeth Markwenas ir Salomea Da- 

I vis, jos vyras John, sūnus Anthony Jr., jo žmona Phyllis ir 5 anūkai, 
I kiti giminės; draugai bei pažįstami.

Priklausė Zarasiškių Klubui, Našlių ir Našliukių Klubui.
i Kūnas pašarvotas JI F: Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage 
j Avenue.

Šeštadienį, kovo 13 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
i į šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidò- 
< jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Ji Markvyeno Sr. giminės/draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini 

f patarnavimą* ir atsisveikinimą:
Nuliūdę lieka: Dukterys, žentas, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių 'Direktorius' J. F. Eudeikis. TeL YA 7-1741.

T4T0‘So. 50fh AVE.r CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

JOHN RAGAUSKAS
Gyveno 5221 So. Kilpatrick Ave.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mirė 1965 m. kovo 9 dieną 4:05 vai. po pietų, sulaukęs 81 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 58 metus.

Paliko nuliūdę: sesers duktė Anastasia Zakar, jos vyras Walter, 
posūnis Walter Rogo, podukra Bertha Winkler, jos vyras Frank, žen
tas John Verter, 7 anūkai, kiti giminės, draugai ir pažįstami;

A. a. John Ragauskas buvo tėvas mirusios Jane Verter.

Priklausė: Chicagos Lietuvių Draugijai, Lietuvių Piliečių Pašal
pos klubui, Utenos Draugiškam klubui, Žagarės .klubui, Žemaičių Kul
tūros klubui, Suvalkiečių Kliibui, Žagariečių klubui ir Eržvilko klubui;

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

šeštadienį, kovo 13 dieną 10:00 vai. ryto bus laidojamas Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. John Ragausko giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: •
Sesers duktė, posūnis, podukra, žentas, 

f anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

MAŠINOMS VIETA

REpubKc 7-8600 REpubEe 7-8601
¿MM

NARIAI
Chicago»
Lietuvių’
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAV1- 
MAS DIENĄ 

IR- NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS B PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

5* Metų Mirties Sukaktis

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7>1213
2314 WEST 23rd! PLACE Virginia 7-6672

A. A.

JONAS ŽVEGA
Gyv. 3404 So. Union Ave., Chicago, Illinois

Mirė 1960 metų kovo mėn. 12 dieną, sulaukęs pusės amžiaus. Gi
męs Lietuvoje, Betygalos parap., Žvegių kaime. Amerikoje išgyveno 
46 metus.

Palaidotas šv. Kazimiero kapinėse, 1960 metų kovo 15 dieną.
Paliko nuliūdę: žmona Frances, pagal tėvus Abrsonutė, duktė 

Jėnnie Petrulis ir žentas Alfonse, anūkas Allan, brolis Martin Žvega, 
* jo žmona Stella ir jų šeiitia (gyv. Kansas City), Marcella Žvega, dvi pus

seserės Mae Reinart ir Stephanie Girda, jos vyras Jonas ir jų šeima.

Lietuvoje liko brolis Juozas Žvega, sesuo Petronėlė ir jų šeimos.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 

j mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žėmelė.

Nuliūdę lieka:
ŽMONA FRANCES.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAJTIS - BUTKŪS
1446 S. 50th Aveų Cicero, BL Phone; OLympic 2-1003
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— Dail. Kazimierus Žoroms- 
kis iš New Yorko atvyko į Chi- 
cagą savo tapybos parodos ati- 
daryman,*kuris įvyks šį šešta
dieni, kovo 13 d., Čiurlionio 
galerijoje. Dailininkas aplankė 
“Naujienų” redakciją, senus 
pažįstamus. K. Žoromskis New 
Yorke dėsto meną Cdlon Ross 
Art Institute.

)---- Partizanų kovas ir jų mi-
■e nė įima, įvyksiantį Chicagoje 

birželio 13zd. McCormick Pla
ce koncertų salėje, vasario mėn. 
lietuvių spaudoje ypač aktyviai 
ryškino A. Nakas, VI. Ramojus, 
A. Valentinas, A. T. Antanai
tis, A*. Gintneris ir kiti.

— Juslia Tarvid Jr., 4103 So. 
Albany Ave<, staiga susirgo ir 
buvo išvežtas į Central Com
munity ligoninę, 5701 So. Wood 
St., kur jam padarė apendicito " 
operaciją. Ligonis dabar kiek - 
geriau jaučiasi ir mano, kad 
per trumpą laiką galės važiuo
ti namo.

Keturios < kandidatės j Purduoe universiteto baliaus "karalaites": iš kairės — Susdn Peterson 
iš Indianapolis; Michele Sofiak iš Gary, Ind.; Phyllis Hughes iš Ohio ir Patricia Ellis iš Kentucky.

I S CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

HELP WANTED — MALE
Da _̂_____

REIKALINGAS -
DUONOS IŠVEŽIOTOJAS 

Tel. LA 3-1510

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX'U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY,! 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

•Utt MMI S-T-R-E-T-C-H

tnnrtMMntM 
AUTOMOBIU 

mUUNCE COHPAJfl

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

Svarbi konferencija 
širdies ligoms tirti

Keli šimtai daktarų iš įvairių 
kraštų, ir daug iš pačios Chica- 
gos, susirenka ateinantį ketvir
tadienį, kovo 25 d., Palmer 
House, Chicagoje, trijų dienų 
konferencijai, kurioje širdžių 
specialistai pasidalins savo ži
niomis ir patyrimais apie šir
dies ligas, ypatingai apie nau
jagimių kūdikių širdį ir kraujo 
cirkuliaciją, šį tarptautinį sim
poziumą organizavo Chicagos 
Širdies Dr-ja (Cliicago Heart 
Association).

Iš anksto numatytas simpo
ziumo pirmininku Dr. Donald 
Cassels sako, kad 50 nuošimčių 
kūdikių mirimų širdies ligomis 
įvyksta pirmaisiais šešiais jų 
amžiaus mėnesiais. Vien JAV 
kasmet tarp 30 ir 40 tūkstančių 
kūdikių gimsta su širdies ne
galavimais.

Simpoziume mokslinius raš
tus skaitys daktarai iš Kana
dos, ’ Urugvajaus, Anglijos, 
Australijos, Vokietijos, Olandi
jos ir Švedijos, ir, žinoma, JAV. 
Tų referatų svarbiausios min
tys bus patiektos spaudai.

sopranas 'Birgit Niląsen — Ai
dos rolėje; mezzo-sopranas Ire
ne Dalis — Amneria; tenoras 
Richard Tucker — Radames; 
baritonas Cornell McNeil — 
Amanasro ir bosas Jerome Hi
nes — Ramfis. Dirigentas Wil
liam Steinberg.

¡ŠIAURĖS NAKTIS
Trečiadienį, kovo 24 d. vaka

re, Holy Trinity aukšt. mokyk
los auditorijoje, 1443 Division 
street, Chicagoje, įvyksta įdo
mus vakaras su marga pro
grama.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
. MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.

z 3320 S. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai., vak.

Opera Aida per radiją
WGN praneša, kad Verdi ke

turių veiksmų opera “Aida” 
bus transliuojama kitą šešta
dienį, kovo 20 d., iš Metropo
litan Operos New Yorke per 
WGN radijo tinklą. Pradžia 
1 vai. popiet CST, arba stan
dartiniu Chicagos laiku.

Svarbiausiose rolėse: švedė

Vakarą ruošia American 
Youth Hostels (Amerikos jau
nulio nakvynės namų) Chica- 
gos taryba. Minėtoji AYH yra 
ne pelno siekianti organizaci
ja, kuri rūpinasi jaunimu, pro
gomis dalyvauti nebrangiai 
kaštuojančiuose mokslinėse ke
lionėse, ekskursijose, grupi
niuose žaidimuose (rekreacijo
je) ir visuomenei naudinguose 
darbuose.

Programą patieks tokią: 1) 
Švedų naujijjųr ateivių klubo 
prezidentas Per - Hugo Khris- 
tenssen pasakys prakalbą, 2) 
seks lietuvių ir Skandinavijos 
kraštų tautiniai šokiai.

Po programos apsilankusie- 
ji bus pavaišinti kavute ir mo
terys gaus smulkių dovanėlių 
— kosmetikos pavyzdžių, kaip 
praneša Miss Hanna, iš Užsie
nių Kelionių Komiteto.

už-

SIUNTINIAI J LIETUVA — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

, 2608 ir 2439 W. 69 St, Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737
, 3212 So. Halsted St, Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. (
LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 

dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.
KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 

siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

Trafiko nelaimės
Vakarų Vokietijoj

Frankfurters. —■ žmonių 
mušimų Vakarinės Vokietijos
vieškeliuose yra daugiau negu 
bet kuriame kitame Europos 
krašte. Pernai 16,300 žmonių 
užmušta ir 440,000 sužeista. Ne
laimių skaičius dukart pralen
kė nelaimių skaičių Anglijoje, 
skelbia Vokietijos centrinis sta
tistikos biuras.

Pagricžtintais įstatymais, da
bar Vokietijoje baudžiama ka
lėjimu už važiavimą išgėrus, 
net jokio nusižengimo trafiko 
taisyklėms nepadarius; už len
kimą nevietoje, už netinkamą 
sukimą kelio vingyje ir net už 
automobilio nepaženklinns pa
likimą gatvėje.

1965 m. kovo 15 d., 7 vai. vakare, 
lietuviškas radijo programas

MARGUTIS 
pradeda iš naujos ir galingos 

radijo stoties
WXRT — radijo banga FM - 93,1

Dabar MARGUTIS bus girdimas ne vien Chi- 
cagoje ir apylinkėse, bet lietuviškos programos 
pasieks Waukegan, Kenosha, Racine, Milwaukee, 
Kankakee, Joliet, Rockford, Hammond, Gary, E. Chi
cago, Beverly Shores, ir daugelį kitų lietuvių kolo

nijų Michigan, Indiana ir Wisconsin valstijose.

Klausykite MARGUTI kasdien nuo 7—8 vai. vakaro 
(Išskyrus šeštadienius ir sekmadienius)

Rašykite MARGUČIUI:

6755 So. WESTERN AVE., CHICAGO, ILL. 60636 
Telef.: GR 6-2242

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitu prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj >

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424
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“Boba” apiplėšė Brinką
Brinko kompanijos šarvuo

tam automobiliui antradienį 
miesto centre berenkant iš biz
nio įstaigų pinigus, vienas Brin
ko sargas Zicara dviem pinigų 
maišeliais nešinąs vos išėjo iš 
draudimo kompanijos 128 Sta
te street, kai kažkokia “boba” 
pastojo kelią ir atrėmusi į nu
garą revolverį liepė mesti Šalin 
maišelius, ir bemetant maiše
lius iš sargo rankos išgrobė jo 
revolverį. Nors “boba” liepė 
nesidairyti ir į ją nežiūrėti, bet 
Zicara spėjo pamatyti, kad mo
teriškai apsirengęs buvo vyras, 
nusinešęs du maišelius su 1,000 
dol. pinigų ir. $80,000 Čekiais.

Svarstomas įstatymas 
■dėl kišeninių ginklų

Illinojaus legislatures (sei
mo) teisių komisija 18 balsų 
prieš 15 pasiūlė plenumui pri
imti įstatymą, kuriuo būtų už
drausta laikyti kišeninius gink
lus — pistoletus ir revolverius 
be leidimo. n

Pasiūlytuoju įstatymo pro
jektu, leidimąsi bus reikalingas 
pistoletams ir revolveriams su 
vamzdžiais iki 9 colių ilgumo 
ar trumpesniais, tik neilges
niais. Išeina, kad 10 col. vamz
džiams leidimo nereiks.

Leidimas vienam tokiam 
ginklui ar visai jų kolekcijai 
kaštuos $5 metams. Asmuo, 
kurs negaus leidimo, bus pri
verstas savo ginklą atiduoti. 
Rastas beturint ginklą be lei
dimo bus baudžiamas iki metų 
kalėjimo ir $500 baudos. Leidi
mo be 5 metų negaus sirgęs 
proto liga ir be 10 metų kas 
buvo baustas sunkesniu nusi
kaltimu (felony) arba anksčiau 
yra nusikaltęs ginklų įstaty
mams.

Atst. J. Mikva* (dem. iš Chi- 
cagos) sakosi gavęs 1,500 laiš
kų, iš kurių 1,488 buvo prieš 
tokį įstatymą, bet jo žiniomis 
didžioji gyventojų dauguma 
norinti, kad ginklams laikyti 
būtų įstatymas. Kitas atst. Ad
iai Stevenson III (taip pat dem. 
iš Chicagos) pasakė, kad kri
minalistai vis tiek sugebės įsi
gyti revolverius ir pistoletus. 
“Jie ¡paprastai juos pasivogs”.

, MECHANIC
ENGINE ROOM

Experienced ón high pressure boilers 
with Detroit spreader type stokers. 
Must have Chicago stationary engi

neer license. 6 day week.

Liberal company benefits.

DARLING & COMPANY 
4201 So. Ashland Ave.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ASSEMBLERS AND 
SOLDERERS '

New Air Cond. factory. 
Ideal working conditions. 

Company benefits.

PERMA POWERS CO.
5740 NO. TRIPP AVENUE

SEWING MACHINE 
OPERATOR

Good Salary.

Phone
ANdover 3-5047

BRIGHTON PARKE reikalinga moteris 
pnžiūrėti 6 metų berniuką. Būti visą 
dieną. Skambinti vakarais po 6 vai. 

arba savaitgaliais visą dieną.
Tel. LAfayette 3-7109.

Cosa Nostra šeima 
turi naują “tėvą”

Beveik patylomis praėjo 
stambus įvykis kriminalo sin
dikato, kitaip vadinamo Cosa 
Nostra (“mūsų reikalas”), pa
prastai tariant gengslerių gyve
nime. Tai buvo naujos ‘Sūriau
sios galvos” išrinkimas, įvykęs 
New Yorke prieš keletą sa
vaičių.

Naujasis bosas yra Gasperi- 
no di Gregorio, išrinktas vie
toje dar praeito rudens spalio 
mėnesį be žinios dingusio New 
Yorko “cosa nostra šeimos tė
vo” Joe Banano — Bonanno 
vietoje.

Naujojo boso “vainikavimo” 
iškilmėse bingtame Villa Cap
ra restorane dalyvavo visa eilė 
“cosa nostra šeimų” galvų iš 
kitų miestų ir valstijų; iš Chi- 
cagos dalyvavo S am Giancano, 
kurį iki šių dienų tebekamuo
ja pasigavęs federal, grand ju
ry teismas.

Primus inter pares arba pir
masis lygiųjų tarpe, Gasperino 
di Gregorio, 60 metų amžiaus,! 
1921 metais per Kanadą, nele
galiai atsikraustęs į New Yor- 
ką, yrą gana žingeidi asmeny
bė, iki pat šio laiko išsilaikiusi 
taip ramiai, jog spauda beveik 
buvo jį pamiršusi ir teisingu
mo organams tebuvo žinomas 
ryšium su viena 1934 metais 
Brooklyne įvykusia žmogžu
dyste. Tuomet jis nuo teismo iš
sisuko, bet vos išrinktas “aukš
toms pareigoms” jis gavo pa
šaukimą stoti prieš JAV fede- 
ralinį grand jury ir papasakoti, 
ką jis žino apie savo pirmta- 
kūno Joe Banano dingimą.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
naujienas

WWW

Selma1 miestelyje susidarė baltų gyventojų grupė, kuri vyksta j Ala
bamos sostinę prašyti leisti juodiesiems balsuoti. Miestelio gyvento
jų daugumai nepatinka šie baltieji, reikalaujantieji duoti juodiesiems 
pripažintas teises, ši grupė mano,ikad Alabamoje sugrįš taika, kai 

juodieji galės balsuoti ir būti išrinktais.

BP pw
REAL ESTATE!

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Perdavimui

REAL ESTATE FOR^V Vi 
Namai, žemė — Pirdwh MĮ —

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminami | 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimak I 

Dėl visų informacijų, kreipkitės J I 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS I 

JOHN J. KAZANAUSKAS, presidents

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia ijja

2 BŪTŲ NAMAS, 2 po 6, central, 
gazo šildymas. $21,500.

7 KAMBARIŲ MŪRASj gazo šildy
mas, platus lotas, 55 ir Kedzie. — 
$14,200.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modemus. Arti mūsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ ĮMŪRĄS, 
2 vonios, 60 pėdų lotas, 2 mūro gara
žai. 64 ir Pulaski. $35,000.

6 KAMBARIŲ NAMAS, naujas ga
zo šildymas, garažas. 65 ir California. 
$14,900.

1^ AUKŠTO, 2 BUTŲ, 5-4 J
45 pėdu lotas. 66 ir Kedzie. 0

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, SM 
sys. Garažas. Arti ofiso. S2Jfll

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas d 
dymas. Apie $5,000 num ll 
California. $39,500.

2 AUKŠTŲ 6 KAMBARIŲ d 
REZIDENCIJA. Gazo sildyial 
vonios. Garažas. Arti parto. £¡1

3 LOTAI, šalia Marquette m 
Tinka apartamentiniam nanndffl 
$16,000.

NAUJA TAVERNA ir bUsN 
quette Parke. $43,000.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ. I

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 - RE

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI I,ug 
_JHprol 

PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SEBBM' 
wMih 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO

BELL — REALTY 1^ 
J. B A C E V I č I U S ' . jLif

6455 So. Kedzie Ave. — PRospectlOprid

TURIME ŠIMTUS NAMU CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITOWIBl
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GAUEO®63

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBE IŠ KATALOGO, ■nuoi
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L S

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS SSB“

Office: OL 6-2233 Residence OU-SW11
___________

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNI? j 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrookWj

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap> 
draudą, veikia notariadas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BRIGHTON PARKE parduodamas na
mas su taverna ir sale, šalia tuščias 
sklypas. Viskas naujai atremontuota. 

Geros pajamos geram biznieriui. 
4633 So. ROCKWELL ST.

SAVININKAS PARDUODA
12 metų senumo 2 mieg. mūrinį namą 
ant 37,5 pėdų sklypo, gazo šilūma, 2 
mašinų garažas. 6732 S. Oakley Avę. 

Skambinti GR 6-4724.

4500 So. WASHTENAW
Naujas 2 butų 3 miegamųjų namas. 

Vandens šilima. Atskiri pečiai.
Aukštas ir sausas rūsys. 

Platus sklypas. 
PETRAUSKAS & CO.

PRospect 8-3792

MARQUETTE PARKE MŪRINIS, 14 
metų, 4 mieg., potvynio apsauga, ge
ras, pigus. P. Žumbakis. PR 8-6916.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMAS PAUKŠČIŲ ŪKIS, 
šeimos didumo, moderniškas namas. 

$7,000. Savininkas Eric Lundberg. 
BARRON, WISCONSIN.

80 ARBA 160 AKRŲ
Didelis namas, 2 tvartai, pašarui san- 
dėlys ir kiti pastatai, su samdiniais ar 
be. Prie kelio į mokyklą, pieninę ir 
paštą. Puiki vieta medžioklei ir meš
keriojimui, 3% mylios į rytus nuo 
Gleason, mieste Summit Longlad 

County. Wm. H. DUPKE, 
v Rt. 3.

GLEASON, WISCONSIN 54435

RENTING IN ^ENERAL

IŠNUOMOJAMAS nedidelis furnišuo- 
tas butas Marquette Parke, tinkamas 

1-nam asmeniui ár vedusių porai. 
Skambinti GR 6-3647.

DON’T PLAI WITH MATCHER

LIKERIO IR MAISTO KRAÜÍ1 
gražus namas su 4 kamb. 
lis gražus aptvertas sklfiAH 
krautuvės patalpa, daug ĮĖJI 
plėsti biznį, ramioje lietuviu gi 
joje — Brighton Parke. 
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REAlfl 
INCOME TAX SERVO 

2737 W. 43rd STR®

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRADI 
Namyi» Statyba ir RemįĮĮ>| 

NUTEKĖJIMO VAMZDÍíl

IR RINOS 
Patyrusių specialistų nauji frĮfl 
darbai.' Įvairūs stogai ir 

Dažjnnas iŠ lauko I
A. ABALL ROOM 

Įkurta prieš 50 meti I 
Skambinkit I 

LA 1-6047 arba R0 2^1 
Pilnai apdrausti, darbus¡ Pjįfl 
Įkainavimas veltui, kreipkits^l

HEATING CONTRACN* J 
rengiu naujus ir perstata» 

sų rūšių namo apšildymo 
air-conditioning 1 naujus k jji 
mus. Įrengiu vandens 
stogų riñas (gutters). 
karnas greit sąžiningai Ir

Apskaičiavimai nemoh^J 
Turiu leidimus dirbti mi®1 

užmiesčiuose.
Domas 

HEATING & SHEET 
1444 So. Western Ave., Chicad 1 

Tel.: VI 7-34411 
HEATING CONTRACTOR I

įs ta tome šiltu oru pūčiainyJ3 
vandens boilerius ir oro 
Vieninteliai iš lietuvių turiB*^ 
leidimą dirbti naujuose 

CICERO HEATING AJ® 
SHEET METAL CO. J 

2431 So. Kedzie Ave., CbiOjP’l 
Ofiso tel. 277’140 J

JUOZAS ŽEMAITIS - OL *1 

VICTOR SKADE - ST ity

A. ABALL ROOR
Įkurta prieš 50 I

VISOKIUS STOGUS, riñas O 
kamuosius vamzdžius sutaiso®1 I 
naujus įdedame. J

KAMINUS IŠVALOME ir ¿3 
me. Nudažome namus iš 
liekame “tuckpointing” 
apdrausti, visas darbas garan^

Skambinkit J 

LA 1-6047 arba RO 2^1

Įkainavimas veltui, kreipkitòjjí

PIRKITĘ JAY TAUPYMO

I Pa 
me s 
kovo 

Bimą 
Pavų 
[Deli 
borts




